

CUENTAS ANUALES

EJERCICIO 2008



Universidad de Granada

Informadas favorablemente por el Consejo de Gobierno de la Universidad de Granada, con fecha 25 de junio de 2009, y aprobadas por el Consejo Social de la misma, en sesión de 29 de junio de 2009.

1. PRESENTACIÓN

PRESENTACIÓN

El art. 14.2 de la Ley Orgánica 6/2001, de Universidades (LOU) indica que, con carácter previo al trámite de rendición de cuentas a que se refiere el artículo 81 de la misma, corresponde al Consejo Social aprobar las cuentas anuales de la Universidad.

De conformidad con este precepto, los Estatutos de la Universidad de Granada disponen en su artículo 223 lo siguiente:

1. El Gerente, a la finalización del ejercicio económico, elaborará las cuentas anuales de la Universidad de Granada, que reflejarán la situación económico-financiera, los resultados económico-patrimoniales y el resultado de la ejecución y liquidación del presupuesto, de acuerdo con los principios y normas de contabilidad pública.

2. El Gerente remitirá las cuentas anuales al Consejo de Gobierno para su aprobación provisional, y éste las elevará al Consejo Social para su aprobación definitiva.

3. Las entidades instrumentales en las que la Universidad de Granada tenga participación mayoritaria en su capital o fondo patrimonial equivalente, quedan sometidas a la obligación de rendir cuentas en los mismos plazos y procedimiento que la propia Universidad.

En virtud de la Orden del Ministerio de Economía y Hacienda, de 6 de mayo de 1994, por la que se aprueba el Plan General de Contabilidad Pública, las cuentas anuales de las administraciones públicas integran cuatro estados financieros, que son: Balance, Cuenta del Resultado Económico-Patrimonial, Estado de Liquidación del Presupuesto y Memoria.

El Balance muestra la situación del Patrimonio de la Universidad de Granada a 31 de diciembre de 2008, diferenciando dos grandes masas patrimoniales: a) el Activo, que refleja los bienes y derechos de la institución; y b) el Pasivo, que recoge las deudas exigibles por terceros así como los recursos propios. La clasificación entre corto plazo y largo plazo ha sido realizada en función del plazo previsto para el vencimiento, enajenación o cancelación, considerando largo plazo cuando el mismo sea superior a un año, contado a partir de la fecha del cierre del ejercicio. Así, el Inmovilizado y los

Acreedores a largo plazo forman parte del ciclo largo, mientras que el Activo Circulante y los Acreedores a corto plazo integran el ciclo corto.

Por su parte, el Resultado Económico-Patrimonial del ejercicio 2008 está constituido por la diferencia entre los ingresos y los gastos consecuencia de las operaciones corrientes de dicho periodo. Esta diferencia, que en el ejercicio 2008 es positiva, representa el ahorro bruto generado por la Universidad de Granada durante el mismo. Siguiendo los citados principios y normas de contabilidad pública, el Resultado Económico-Patrimonial ha sido calculado sobre la base del Principio de Devengo. Según el criterio del devengo, la imputación temporal de gastos e ingresos debe hacerse en función de la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan y no en el momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de aquéllos.

El Estado de Liquidación del Presupuesto consta de tres partes: Liquidación del Estado de Gastos, Liquidación del Estado de Ingresos y Resultado Presupuestario. Como viene siendo habitual, tales estados financieros posibilitan evaluar la gestión presupuestaria de la Universidad de Granada, comprobando en qué medida los gastos e ingresos previstos han derivado en obligaciones y derechos y, por ende, informando sobre la diferencia entre los mismos.

La cuarta cuenta anual recibe el nombre de Memoria y su objetivo es comentar, ampliar y desarrollar el contenido informativo de las otras tres cuentas anuales. Su contenido responde a lo establecido para la misma por el Plan General de Contabilidad Pública incluyendo, además, algunos indicadores económico-financieros cuya presentación, aunque no es obligatoria, puede ayudar a interpretar adecuadamente la gestión financiera de la Universidad de Granada.

En definitiva, estas cuatro cuentas anuales, que forman una unidad, expresan la situación económico-financiera, patrimonial y presupuestaria de la Universidad de Granada a 31 de diciembre de 2008 así como los resultados presupuestarios y económico-patrimoniales para el ejercicio económico finalizado en esa fecha. Así, los estados financieros que integran las cuentas anuales proporcionan información relevante y fiable para la toma de decisiones por los órganos de gobierno de la Universidad de Granada, al mismo tiempo que permiten cumplir, en base a la normativa legal, con el compromiso que, en materia de transparencia financiera, tiene esta institución asumido con la sociedad.

En el ciclo contable del ejercicio 2008 han sido introducidas algunas mejoras que, respecto a la política contable del año 2007, permiten aumentar la relevancia de la información financiera y su capacidad para representar la imagen fiel del patrimonio de la UGR y los resultados económicos alcanzados. En concreto han sido registradas provisiones para riesgos y gastos, se han actualizado y regularizado los saldos de deudores por provisión de fondos a justificar y han sido objeto de estimación y tratamiento contable algunas provisiones por insolvencias, al objeto de recoger los posibles efectos de la actual situación económica sobre la posición financiera de la UGR.

Finalmente, el documento incluye Informe de Auditoría sobre las Cuentas Anuales, elaborado por la firma Deloitte así como dos anexos que incorporan la relación de acreedores y deudores y las cuentas anuales de las sociedades Formación y Gestión de Granada, S.L.U. y La Bóveda de la Universidad, S.L.U., con sus respectivos Informes de Auditoría.

A modo de síntesis, la siguiente tabla refleja los principales datos económico-financieros desarrollados en el presente documento.

MAGNITUD	IMPORTE
Presupuesto inicial	376.319.595 €
Modificaciones presupuestarias	192.185.413 €
Presupuesto definitivo	568.505.008 €
Obligaciones reconocidas netas	384.070.410 €
Pagos realizados	374.107.765 €
Derechos reconocidos netos	420.196.039 €
Ingresos recaudados	368.283.194 €
Resultado presupuestario	37.525.560 €
Remanente de Tesorería	172.859.978 €
Resultado Económico-Patrimonial	45.882.939 €
Patrimonio neto (Fondos propios)	397.409.237 €

2. BALANCE

El balance muestra la situación del Patrimonio de la Universidad de Granada a 31 de diciembre de 2008, diferenciando dos grandes masas patrimoniales: a) el Activo, que refleja los bienes y derechos de la Institución; y b) el Pasivo, comprensivo de las deudas exigibles por terceros así como de los recursos propios.

La clasificación entre corto plazo y largo plazo ha sido realizada en función del plazo previsto para el vencimiento, enajenación o cancelación, considerando largo plazo cuando el mismo sea superior a un año, contado a partir de la fecha del cierre del ejercicio. Así, el inmovilizado y los acreedores a largo plazo forman parte del ciclo largo, mientras que el activo circulante y los acreedores a corto plazo integran el ciclo corto.

El Activo, que se estructura homogéneamente en los apartados de Inmovilizado y Activo Circulante, de conformidad con los principios y normas de contabilidad pública, ha sido reflejado desde un criterio económico, incluyendo todo tipo de bienes y/o derechos de los que la UGR espera en un futuro la contribución a la consecución de sus objetivos, de forma que, prescindiendo de emplear un criterio jurídico -en base al cual únicamente integrarían el Balance aquellos bienes y derechos cuya titularidad correspondiera a la UGR-, han sido recogidos en el Balance elementos cuya titularidad jurídica no corresponde a la UGR, si bien esta institución ostenta el derecho de uso, en virtud de operaciones de cesión.

Asimismo, de conformidad con la normativa vigente, el modelo de valoración empleado para registrar los elementos del activo encuentra fundamento en el Principio del Precio de Adquisición, según el cual todos los bienes y derechos figuran en los estados financieros por su coste histórico o coste de producción. En este marco, el coste histórico puede definirse como el importe satisfecho o a satisfacer en efectivo por las inversiones realizadas, más otras partidas equivalentes pagadas o pendientes de pagar.

Dentro del Activo Fijo o Inmovilizado, pueden diferenciarse, a su vez, tres grandes masas patrimoniales que son: Inmovilizado Material, Inmovilizado Inmaterial e Inmovilizado Financiero. El Inmovilizado Material está formado por elementos patrimoniales tangibles, muebles e inmuebles, que son utilizados de manera continuada por la UGR en la prestación de servicios y que no están destinados a la venta.

Por su parte, el Inmovilizado Inmaterial recoge los bienes intangibles y derechos, susceptibles de valoración económica, que cumplen, además, las características de permanencia en el tiempo y utilización en la prestación de servicios que constituyan una fuente de recursos para la UGR, en especial las patentes. En tercer lugar, el Inmovilizado Financiero contiene las inversiones financieras de carácter permanente con vencimiento superior al año, destacando las acciones en sociedades así como los créditos concedidos al personal.

Por otro lado, el Pasivo engloba las fuentes de financiación destinadas a financiar los elementos del activo y consta de los siguientes apartados: Fondos Propios, Acreedores a largo plazo y Acreedores a corto plazo.

Se diferencian, por tanto, dos tipos de fondos, los propios y los ajenos, empleándose como base de valoración el denominado Valor de Reembolso, entendido como la cantidad a pagar en el momento de su vencimiento.

En los Fondos Propios destacan las partidas de Patrimonio, Patrimonio recibido en cesión y Resultados del ejercicio. La cuenta de Patrimonio representa la diferencia entre el activo propio y el pasivo exigible de la UGR. Asimismo, la cuenta Patrimonio recibido en cesión recoge el valor de los bienes que le han sido cedidos a la UGR para su utilización en la prestación de servicios de su competencia. En cuanto a la cuenta Resultados del Ejercicio muestra, con criterio de devengo, los resultados positivos del ejercicio 2008, coincidiendo su saldo con la información proporcionada en la Cuenta del Resultado Económico-Patrimonial.

En este ejercicio se ha contemplado la partida de Previsiones para riesgos y gastos, que recoge las provisiones de cobertura de la externalización del sistema de premios por jubilación existente en esta Universidad.

Dentro también del Pasivo, interesa conocer que el importe pendiente de reembolsar del préstamo vigente figura registrado, por su valor nominal vivo, tanto en la masa patrimonial de Acreedores a corto plazo, por la parte que vence antes del 31 de diciembre de 2009, como en la masa patrimonial de Acreedores a largo plazo, por la parte cuyo plazo de vencimiento supera al año natural.

Finalmente, del análisis de las magnitudes a corto plazo se deduce que la solvencia de la UGR (medida por el Fondo de Maniobra), es decir la capacidad de la institución para hacer frente durante 2009 a sus compromisos de pago, ha mejorado. Asimismo, como indica el ratio de tesorería, a 31 de diciembre de 2008, el potencial de la UGR para acometer los referidos compromisos, aún sin liquidar los derechos de cobro, ha mejorado también en un 73.33%. Igual evolución ha tenido el ratio de liquidez, con un aumento del 25.58%.

Como puede apreciarse, esta situación financiera a corto plazo obedece a un aumento del 13.03% del activo circulante (bienes y derechos que está previsto recuperar en un año), que ha ido acompañado de una reducción del pasivo circulante en un 10.14% (obligaciones de pago con vencimiento inferior a 31/12/2009).

En cuanto a la masa patrimonial del largo plazo, la UGR prácticamente ha mantenido constante su componente productiva, en cuantía y estructura. Destaca, no obstante, la reducción del peso específico del activo fijo (edificios, terrenos, instalaciones, etc.) en un 4.04% así como el aumento de los Fondos Propios (no exigibles por nadie) en un 7.17%. De igual forma, la UGR va saneando su situación financiera a largo plazo, como puede verse en el ratio de acreedores a largo plazo, que se ha visto reducido en un 12.73%.

UNIVERSIDAD DE GRANADA

BALANCES DE SITUACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007

(En miles de Euros)

ACTIVO	2008	2007	PASIVO	2008	2007
INMOVILIZADO:			FONDOS PROPIOS (Nota 12):		
Inversiones destinadas al uso general (Nota 5)-	46.183	45.259	Patrimonio-	218.222	236.233
Bienes del patrimonio histórico, artístico y cultural	46.183	45.259	Patrimonio	177.572	195.583
Inmovilizaciones inmateriales (Nota 6)-	901	700	Patrimonio recibido en adscripción	15.132	15.132
Propiedad Intelectual	345	214	Patrimonio recibido en cesión	33.874	33.874
Aplicaciones Informáticas	2.622	2.335	Patrimonio entregado en adscripción	(8.356)	(8.356)
Amortización acumulada	(2.066)	(1.849)	Resultados de ejercicios anteriores	133.304	58.834
Inmovilizaciones materiales (Nota 7)-	242.747	239.719	Resultados del ejercicio	45.883	75.739
Terrenos y construcciones	282.939	276.070	Total fondos propios	397.409	370.806
Instalaciones técnicas y maquinaria	59.557	54.391			
Utillaje y mobiliario	53.180	49.756	PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	8.071	-
Otro inmovilizado	57.481	54.502			
Amortización acumulada	(210.410)	(195.000)	ACREEDORES A LARGO PLAZO:		
Inmovilizaciones financieras (Nota 8)-	3.153	3.116	Deudas con entidades de crédito (Nota 13)	9.000	17.000
Cartera de valores a largo plazo	2.519	2.519	Otras deudas (Nota 14)	11.284	4.978
Otras inversiones y créditos a largo plazo	574	542	Fianzas y depósitos recibidos a largo plazo	6	11
Fianzas y depósitos constituidos a largo plazo	60	55	Total acreedores a largo plazo	20.290	21.989
Total inmovilizado	292.984	288.794			
			ACREEDORES A CORTO PLAZO:		
ACTIVO CIRCULANTE:			Deudas con entidades de crédito (Nota 13)	8.000	8.000
Deudores (Nota 9)-	68.806	90.439	Acreedores (Nota 17)-	20.869	28.570
Deudores presupuestarios	66.226	89.080	Acreedores presupuestarios	11.393	18.975
Deudores no presupuestarios	2.625	1.359	Acreedores no presupuestarios	792	1.870
Provisiones	(45)	-	Administraciones Públicas	6.288	5.762
Inversiones Financieras Temporales (Nota 10)	31.158	18.063	Otros acreedores	2.356	1.956
Tesorería	91.851	61.196	Fianzas y depósitos recibidos a corto plazo	40	7
			Ajustes por periodificación	30.160	29.127
Total Activo Circulante	191.815	169.698	Total acreedores a corto plazo	59.029	65.697
TOTAL ACTIVO	484.799	458.492	TOTAL PASIVO	484.799	458.492

3. CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL

Siguiendo los principios y normas de contabilidad pública, el Resultado Económico-Patrimonial del ejercicio 2008 está constituido por la diferencia entre los ingresos y los gastos consecuencia de las operaciones corrientes de dicho periodo. Esta diferencia, que puede ser positiva o negativa, representa el ahorro bruto, positivo o negativo, respectivamente. En el caso de la UGR durante el ejercicio económico 2008 se ha generado ahorro bruto positivo.

Conviene tener presente que el Resultado Económico-Patrimonial, de conformidad con la normativa vigente, ha sido calculado sobre la base del Principio de Devengo, según el cual la imputación temporal de gastos e ingresos debe hacerse en función de la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan y no en el momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de aquéllos. Así, a 31 de diciembre de 2008, han sido reconocidos determinados gastos -devengados y no vencidos- para los que, si bien no había sido reconocida la obligación presupuestaria, había tenido lugar la corriente real, es decir la entrega del bien y la prestación del servicio.

El Resultado Económico-Patrimonial no refleja la diferencia entre gastos presupuestarios e ingresos presupuestarios, toda vez que, además de las razones ya expuestas, existen gastos económicos, como las depreciaciones sistemáticas de los activos fijos o amortizaciones, que en ningún caso van a originar un gasto presupuestario, en la medida en la que no implican salidas de tesorería por parte de la UGR. Asimismo, existen gastos presupuestarios, como la amortización de préstamos que no figuran entre los gastos devengados.

En cualquier caso, el Ahorro Bruto generado por la UGR durante 2008 ha de interpretarse como la medida de la "Equidad Interperíodo", en virtud de la cual los ingresos generados durante ese ejercicio han sido suficientes para financiar los servicios prestados durante el mismo y además, han contribuido a incrementar los recursos netos acumulados, es decir el patrimonio Neto que figura en el Balance. En otras palabras, durante el ejercicio 2008 la UGR ha financiado todos los servicios que ha prestado generando un excedente o ahorro para acumular recursos propios.

El ahorro bruto para consumo futuro se ha visto minorado en un 39.42%, lo que muestra que la UGR no acumula recursos en tanta densidad como lo hizo durante 2007. No obstante, el actual nivel de prestaciones de servicios de la UGR sigue siendo sostenible (+45.882), si bien no tanto como en el año anterior. La base de esta evolución se encuentra en el comportamiento de las diferentes magnitudes de gastos e ingresos, calculadas con criterio económico de devengo, no de caja como sucede en el cómputo de los resultados presupuestarios.

Durante el ejercicio económico 2008, mientras que el total de gastos ha aumentado un 10.50%, en cambio los ingresos solo lo han hecho en un 1.24%. Además, la mayor subida de los gastos es debida a los gastos de funcionamiento (+9.89%) y, sobre todo, a las transferencias y subvenciones concedidas, que han aumentado un 49.49%. Respecto a los ingresos, mientras que los ingresos por prestación de servicios se han incrementado en un 8.29%, otros ingresos de gestión ordinaria han aumentado en un 50.64%.

UNIVERSIDAD DE GRANADA

CUENTAS DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL
CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS
EL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007

(En miles de Euros)

DEBE	Ejercicio 2008	Ejercicio 2007	HABER	Ejercicio 2008	Ejercicio 2007
GASTOS:			INGRESOS:		
Gastos de funcionamiento de los servicios y prestaciones sociales:	344.597	313.573	Prestación de servicios	52.820	48.773
Gastos de personal	246.969	226.508	Tasas por prestación de servicios o realización de actividades	1.984	1.788
Sueldos y salarios	217.982	201.759	Precios públicos por prestación de servicios o realización de actividades	49.896	46.067
Cargas sociales	28.987	24.749	Precios públicos por utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público	940	918
Prestaciones sociales	2.083	413			
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	16.410	13.844	Otros ingresos de gestión ordinaria	8.663	5.750
Variación de provisiones de tráfico	45		Reintegros	534	144
Otros gastos de gestión	78.245	71.651	Otros ingresos de gestión	4.095	3.598
Servicios exteriores	77.798	71.524	Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	4.095	3.598
Tributos	447	127	Otros intereses e ingresos asimilados	4.034	2.008
Gastos financieros y asimilables	845	1.157	Otros intereses	4.034	2.008
Por deudas	845	1.157			
			Transferencias y subvenciones	351.721	352.361
Transferencias y subvenciones	12.968	8.674	Transferencias corrientes	255.197	241.262
Transferencias corrientes	536	2.141	Subvenciones corrientes	28.317	26.197
Subvenciones corrientes	9.600	5.773	Transferencias de capital	950	521
Transferencias de capital	2.832	747	Subvenciones de capital	67.257	84.381
Subvenciones de capital	-	13			
Pérdidas y gastos extraordinarios	9.784	10.166	Ganancias e ingresos extraordinarios	28	1.268
Pérdidas procedentes de inmovilizado	22	788	Ingresos y beneficios de otros ejercicios	28	1.268
Gastos y pérdidas de otros ejercicios	9.762	9.378			
AHORRO	45.883	75.739	DESAHORRO	-	-

4. ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

PREVISIONES PRESUPUESTARIAS. EJECUCIÓN DE DERECHOS.

Clasificación económica		Descripción	Previsiones presupuestarias			Derechos Reconocidos Netos	Ingresos Líquidos	Derechos que pasan a Ptos. Cerrados
Cap.	Art.		Iniciales	Modificaciones	Definitivos			
		OPERACIONES CORRIENTES	318.849.245,00	18.212.850,72	337.062.095,72	345.358.755,84	323.282.143,10	22.076.612,74
3		Tasas, precios públicos y otros ingresos	51.305.000,00	3.596.735,93	54.901.735,93	56.460.178,17	49.920.808,25	6.539.369,92
	30	Operaciones internas	1.000.000,00	643.578,80	1.643.578,80	2.596.688,45	2.596.688,45	0,00
	31	Precios públicos	37.050.000,00	0,00	37.050.000,00	40.213.173,84	34.713.173,84	5.500.000,00
	32	Prestación de servicios	12.870.000,00	2.683.965,07	15.553.965,07	9.750.331,01	8.710.961,09	1.039.369,92
	33	Venta de bienes	360.000,00	55.301,39	415.301,39	364.136,32	364.136,32	0,00
	38	Reintegro de operaciones corrientes	0,00	41.314,00	41.314,00	1.984.715,41	1.984.715,41	0,00
	39	Otros ingresos	25.000,00	172.576,67	197.576,67	1.551.133,14	1.551.133,14	0,00
4		Transferencias corrientes	265.848.245,00	14.324.029,21	280.172.274,21	284.023.877,95	268.753.891,37	15.269.986,58
	40	De la administración del Estado	9.402.610,00	6.995.170,58	16.397.780,58	18.126.605,58	17.322.840,74	803.764,84
	41	De Organismos Autónomos	40.000,00	230.493,63	270.493,63	258.774,04	225.891,04	32.883,00
	42	Del Servicio Andaluz de Salud	2.400.000,00	0,00	2.400.000,00	2.437.463,85	2.437.463,85	0,00
	44	De Empresas Públicas y otros entes públicos	0,00	133.317,90	133.317,90	143.317,90	143.317,90	0,00
	45	De Comunidades Autónomas	251.614.635,00	3.707.796,55	255.322.431,55	259.132.493,46	244.710.154,72	14.422.338,74
	46	De Corporaciones Locales	150.000,00	16.713,00	166.713,00	54.524,00	54.524,00	0,00
	47	De Empresas Privadas	641.000,00	658.540,32	1.299.540,32	1.223.918,33	1.223.918,33	0,00
	48	De Familias Instituciones sin fines de lucro	0,00	127.406,47	127.406,47	135.632,20	130.632,20	5.000,00
	49	Del Exterior	1.600.000,00	2.454.590,76	4.054.590,76	2.511.148,59	2.505.148,59	6.000,00
5		Ingresos patrimoniales	1.696.000,00	292.085,58	1.988.085,58	4.874.699,72	4.607.443,48	267.256,24
	50	Intereses de títulos y valores	0,00	0,00	0,00	9.410,94	9.410,94	0,00
	52	Intereses de depósitos	900.000,00	0,00	900.000,00	3.925.683,55	3.658.427,31	267.256,24
	54	Renta de bienes inmuebles	540.000,00	179.179,80	719.179,80	573.467,67	573.467,67	0,00
	55	Producto de concesiones administrativas	250.000,00	112.905,78	362.905,78	366.137,56	366.137,56	0,00
	59	Otros ingresos patrimoniales	6.000,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00
		OPERACIONES DE CAPITAL	57.470.350,00	204.602.252,28	262.072.602,28	74.837.283,40	45.001.050,78	29.836.232,62
6		Enajenación de inversiones reales	0,00	477.507,56	477.507,56	477.507,56	477.507,56	0,00
	61	Bienes de carácter inmaterial	0,00	28.312,00	28.312,00	28.312,00	28.312,00	0,00
	68	Reintegros operaciones de capital	0,00	449.195,56	449.195,56	449.195,56	449.195,56	0,00
7		Transferencias de capital	56.820.350,00	27.084.552,46	83.904.902,46	66.628.999,63	36.792.767,01	29.836.232,62
	70	De la Administración del Estado	13.400.000,00	15.480.634,65	28.880.634,65	22.846.538,09	15.937.474,05	6.909.064,04
	71	De Organismos autónomos	1.123.000,00	566.211,93	1.689.211,93	1.680.612,94	1.605.423,27	75.189,67
	74	De empresas publicas y otros entes públicos	90.000,00	381.659,58	471.659,58	466.410,49	466.410,49	0,00
	75	De Comunidades Autónomas	39.367.350,00	8.343.297,58	47.710.647,58	36.029.878,48	13.725.461,57	22.304.416,91
	76	De Corporaciones locales	150.000,00	800,00	150.800,00	5.300,00	5.300,00	0,00
	77	De empresas privadas	770.000,00	294.019,87	1.064.019,87	977.561,33	977.561,33	0,00
	78	De familias e instituciones sin fines de lucro	120.000,00	53.383,60	173.383,60	139.063,49	139.063,49	0,00
	79	Del exterior	1.800.000,00	1.964.545,25	3.764.545,25	4.483.634,81	3.936.072,81	547.562,00
8		Activos financieros	650.000,00	141.103.990,27	141.753.990,27	538.269,91	538.269,91	0,00
	82	Concesión de préstamos al sector público	650.000,00	0,00	650.000,00	538.269,91	538.269,91	0,00
	87	Remanente de tesorería	0,00	141.103.990,27	141.103.990,27	0,00	0,00	0,00
9		Pasivos financieros	0,00	5.306.511,79	5.306.511,79	7.192.506,30	7.192.506,30	0,00
	92	Préstamos recibidos a largo plazo con entidades de crédito	0,00	5.306.511,79	5.306.511,79	7.192.506,30	7.192.506,30	0,00
		TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS (Cap. 1 a Cap. 7)	375.669.595,00	45.774.910,74	421.444.505,74	412.465.263,03	360.552.417,67	51.912.845,36
		TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS (Cap. 8 y 9)	650.000,00	146.410.502,06	147.060.502,06	7.730.776,21	7.730.776,21	0,00
		TOTAL ESTADO DE INGRESOS	376.319.595,00	192.185.412,80	568.505.007,80	420.196.039,24	368.283.193,88	51.912.845,36

PREVISIONES PRESUPUESTARIAS. EJECUCIÓN DE OBLIGACIONES.									
Clasificación económica		Descripción	Créditos presupuestarios			Obligaciones Reconocidas Netas	Pagos Líquidos	Obligaciones que pasan a Ptos. Cerrados	Reman. Crédito Incorporable
Cap.	Art.		Iniciales(1)	Modificac.(2)	Definitivos (3=1+2)				
		OPERACIONES CORRIENTES	286.868.362,02	41.194.216,33	328.062.578,35	293.474.248,90	287.638.775,80	5.835.473,10	26.550.321,69
1		Gastos de personal	248.940.247,88	1.771.391,34	250.711.639,22	245.467.020,45	243.233.567,37	2.233.453,08	1.097.280,75
	11	Personal Eventual	185.400,00	190.000,00	375.400,00	357.185,78	357.185,78	0,00	0,00
	12	Personal Funcionario	129.476.819,36	-1.322.740,37	128.154.078,99	127.837.777,78	127.837.777,78	0,00	5.510,26
	13	Personal Laboral	59.599.673,07	2.868.046,42	62.467.719,49	62.344.377,41	62.344.377,41	0,00	0,00
	14	Otro Personal	5.243.324,96	-925.000,00	4.318.324,96	3.931.342,12	3.931.342,12	0,00	0,00
	15	Incentivos al rendimiento	22.599.416,43	83.147,75	22.682.564,18	21.718.920,40	21.718.920,40	0,00	5.892,28
	16	Cuotas, prestaciones y gastos sociales,,,	31.835.614,06	877.937,54	32.713.551,60	29.277.416,96	27.043.963,88	2.233.453,08	1.085.878,21
2		Gastos corrientes en bienes y servicios	32.871.211,49	25.272.607,77	58.143.819,26	37.021.629,89	33.711.397,59	3.310.232,30	18.362.185,10
	20	Arrendamientos y cánones	555.000,00	231.000,01	786.000,01	573.690,51	485.917,10	87.773,41	0,00
	21	Reparacion , mantenimiento y conservación	4.366.610,00	1.392.914,60	5.759.524,60	3.730.290,27	3.487.321,40	242.968,87	153.271,65
	22	Material, suministros y otros	25.505.601,49	23.511.074,41	49.016.675,90	30.279.646,78	27.416.983,27	2.862.663,51	18.208.913,45
	23	Indemnizaciones por razón del servicio	2.444.000,00	137.618,75	2.581.618,75	2.438.002,33	2.321.175,82	116.826,51	0,00
3		Gastos financieros	820.600,00	34.762,73	855.362,73	850.100,00	831.512,66	18.587,34	0,00
	31	De préstamos en moneda nacional	820.600,00	7.102,18	827.702,18	822.439,45	822.439,45	0,00	0,00
	34	Intereses de demora	0,00	27.660,55	27.660,55	27.660,55	9.073,21	18.587,34	0,00
4		Transferencias corrientes	4.236.302,65	14.115.454,49	18.351.757,14	10.135.498,56	9.862.298,18	273.200,38	7.090.855,84
	44	A empresas públicas y otros entes públicos	0,00	168.729,90	168.729,90	168.704,00	157.704,00	11.000,00	0,00
	46	A corporaciones locales	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	48	A Familias e instituciones sin fines de lucro	3.966.302,65	13.853.775,87	17.820.078,52	9.855.678,49	9.596.493,11	259.185,38	7.079.355,84
	49	Al exterior	270.000,00	92.948,72	362.948,72	111.116,07	108.101,07	3.015,00	11.500,00
		OPERACIONES DE CAPITAL	89.451.232,98	150.991.196,47	240.442.429,45	90.596.161,29	86.468.989,36	4.127.171,93	123.457.755,72
6		Inversiones reales	76.819.723,00	147.518.448,72	224.338.171,72	78.570.640,60	74.514.744,36	4.055.896,24	122.742.782,14
	60	Inversiones de carácter material	14.760.542,00	10.026.085,03	24.786.627,03	19.719.542,14	18.040.718,23	1.678.823,91	4.747.930,70
	62	Plan plurianual de inversiones	21.162.350,00	31.614.898,63	52.777.248,63	6.085.960,10	5.767.351,33	318.608,77	27.277.689,11
	63	Inversiones Feder	8.000.000,00	15.433.681,95	23.433.681,95	6.880.795,76	6.821.316,05	59.479,71	16.552.807,84
	64	Gastos en inversiones de carácter inmaterial	32.896.831,00	90.443.783,11	123.340.614,11	45.884.342,60	43.885.358,75	1.998.983,85	74.164.354,49
7		Transferencia de capital	3.389.071,98	2.962.219,22	6.351.291,20	2.801.728,93	2.730.453,24	71.275,69	185.800,06
	74	A empresas públicas y otros entes públicos	0,00	670.186,41	670.186,41	601.095,47	597.095,47	4.000,00	69.090,94
	77	A empresas privadas	0,00	81.032,96	81.032,96	81.032,96	81.032,96	0,00	0,00
	78	A familias e instituciones sin fines de lucro	3.389.071,98	388.767,56	3.777.839,54	355.512,37	351.152,37	4.360,00	58.566,17
	79	Al exterior	0,00	1.822.232,29	1.822.232,29	1.764.088,13	1.701.172,44	62.915,69	58.142,95
8		Activos financieros	650.000,00	510.528,53	1.160.528,53	631.355,01	631.355,01	0,00	529.173,52
	83	Concesión de préstamos al sector público	650.000,00	448.284,52	1.098.284,52	569.111,00	569.111,00	0,00	529.173,52
	84	Constitución de depósitos y fianzas	0,00	62.244,01	62.244,01	62.244,01	62.244,01	0,00	0,00
9		Pasivos financieros	8.592.438,00	0,00	8.592.438,00	8.592.436,75	8.592.436,75	0,00	0,00
	91	Deudas a largo plazo con entidades de crédito	8.592.438,00	0,00	8.592.438,00	8.592.436,75	8.592.436,75	0,00	0,00
		TOTAL OPERACIONES NO FINANCIEROS (Cap.1 a Cap 7)	367.077.157,00	191.674.884,27	558.752.041,27	374.846.618,43	364.883.973,40	9.962.645,03	149.478.903,89
		TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS (Cap 8 y 9)	9.242.438,00	510.528,53	9.752.966,53	9.223.791,76	9.223.791,76	0,00	529.173,52
		TOTAL ESTADO DE GASTOS	376.319.595,00	192.185.412,80	568.505.007,80	384.070.410,19	374.107.765,16	9.962.645,03	150.008.077,41

ESTADO DEL RESULTADO PRESUPUESTARIO

31 DE DICIEMBRE DE 2008

CAPITULOS PRESUPUESTO DE INGRESOS		DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	CAPITULOS PRESUPUESTO DE GASTOS		OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS
I.	IMPUESTOS DIRECTOS		I.	GASTOS DE PERSONAL	245.467.020,45
II.	IPUESTOS INDIRECTOS		II.	COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS	37.021.629,89
III.	TASAS Y OTROS INGRESOS	56.460.178,17	III.	INTERESES	850.100,00
IV.	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	284.023.877,95	IV.	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	10.135.498,56
V.	INGRESOS PATRIMONIALES	4.874.699,72			
TOTAL OPERACIONES CORRIENTES (1)		345.358.755,84	TOTAL OPERACIONES CORRIENTES (2)		293.474.248,90
VI.	ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES	477.507,56	VI.	INVERSIONES REALES	78.570.640,60
VII.	TRANFERENCIAS DE CAPITAL	66.628.999,63	VII.	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	2.801.728,93
VIII.	ACTIVOS FINANCIEROS	538.269,91	VIII.	ACTIVOS FINANCIEROS	631.355,01
IX.	PASIVOS FINANCIEROS	7.192.506,30	IX.	PASIVOS FINANCIEROS	8.592.436,75
TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL (3)		74.837.283,40	TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL (4)		90.596.161,29
TOTAL DERECHOS (5) = (1+3)		420.196.039,24	TOTAL OBLIGACIONES (6) = (2+4)		384.070.410,19
			VARIACION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS		-93.085,10
			VARIACION NETA DE PASIVOS FINANCIEROS		-1.399.930,45
TOTAL OPER.NO FINANCIERAS (7)=(suma cap.I al VII)		412.465.263,03	TOTAL OPER.NO FINANCIERAS (8)=(suma cap.I al VII)		374.846.618,43
TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS=(suma cap.VIII y IX)		7.730.776,21	TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS=(suma cap.VIII y IX)		9.223.791,76
AHORRO (9)=(1-2)		51.884.506,94			
CAPACIDAD DE FINANCIACION (10)= (7-8)		37.618.644,60			
RESULTADO PRESUPUESTARIO (11)= (10+Varac.Act.Financ)		37.525.559,50			
ESTIMACIÓN DE LA CAPACIDAD/NECESIDAD DE FINANCIACIÓN DEL EJERCICIO					
SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (12)= (5-6)					36.125.629,05
(+)GASTO FINANCIADO CON REMANENTE DE TESORERÍA NO AFECTADO (13)					20.202.993,35
) DESVIACIONES DE FINANCIACIÓN EN GASTOS CON FINANCIACIÓN AFECTADA (14)=(a-b)					37.574.184,54
Desviación positiva (a)		37.602.731,88			
Desviación negativa (b)		28.547,34			
SUPERÁVIT DE FINANCIACIÓN DEL EJERCICIO (15)=(12+13-14)					18.754.437,86

LIQUIDACIÓN EJERCICIO 2008

(en miles de euros)

ESTADO DE INGRESOS

Capítulo	Inicial	Modific.	% Modific.	Definit.	% Pto. Def.
3º	51.305	3.597	7,01 %	54.902	9,66 %
4º	265.848	14.324	5,39 %	280.172	49,28 %
5º	1.696	292	17,22 %	1.988	0,35 %
6º	0	478		478	0,08 %
7º	56.820	27.085	47,67 %	83.905	14,76 %
8º	650	141.104	21.708,31 %	141.754	24,93 %
9º	0	5.307		5.307	0,93 %
TOTAL	376.320	192.185	51,07 %	568.505	100,00 %

ESTADO DE GASTOS

Capítulo	Inicial	Modific.	% Modific.	Definit.	% Pto. Def.
1º	248.940	1.771	0,71 %	250.711	44,10 %
2º	32.871	25.273	76,89 %	58.144	10,23 %
3º	821	35	4,26 %	856	0,15 %
4º	4.236	14.115	333,22 %	18.351	3,23 %
6º	76.820	147.518	192,03 %	224.338	39,46 %
7º	3.389	2.962	87,40 %	6.351	1,12 %
8º	650	511	78,62 %	1.161	0,20 %
9º	8.592	0	0,00 %	8.592	1,51 %
TOTAL	376.320	192.185	51,07 %	568.505	100,00 %

LIQUIDACIÓN EJERCICIO 2008

(en miles de euros)

EJECUCIÓN Y REALIZACIÓN DEL PRESUPUESTO

ESTADO DE INGRESOS

Capítulo	Presupuesto definitivo (1)	Derechos Rec. Netos (2)	% Ejecución (2/1)	Recaudación líquida (3)	Pendiente de cobro (2-3)	%Recaudac. (3/2)
3º	54.902	56.460	102,84 %	49.921	6.539	88,42 %
4º	280.172	284.024	101,37 %	268.754	15.270	94,62 %
5º	1.988	4.875	245,22 %	4.607	267	94,50 %
6º	478	478	100,00 %	478	0	100,00 %
7º	83.905	66.629	79,41 %	36.793	29.836	55,22 %
8º (*)	609	538	88,34 %	538	0	100,00 %
9º	5.307	7.193	135,54 %	7.193	0	0,00 %
TOTAL	568.505	420.196	73,91 %	368.283	51.913	87,65 %

(*) Sin Remanente de Tesorería

Grado de ejecución

% ejecuc.	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008
Cap. 3º	104,39%	100,00%	87,30%	92,60%	93,79%	101,05%	102,84%
Cap. 4º	100,30%	100,00%	99,11%	101,64%	102,43%	101,17%	101,37%
Cap. 5º	183,59%	100,00%	66,18%	104,65%	90,71%	100,70%	245,22%
Cap. 6º	540,00%	100,00%	100,00%	94,50%	100,00%	100,00%	100,00%
Cap. 7º	103,92%	100,00%	91,21%	83,19%	102,13%	98,45%	79,41%
Cap. 8º	109,76%	100,00%	100,00%	100,00%	95,07%	88,51%	88,34%
Cap. 9º	100,00%	100,00%	287,08%	135,54%	0,00%	0,00%	135,54%
TOTAL	101,57%	100,00%	89,66%	82,60%	84,96%	80,72%	73,91%

Grado de recaudación

% Recaud.	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008
Cap. 3º	74,85%	77,30%	78,95%	82,37%	85,33%	86,24%	88,42%
Cap. 4º	97,10%	95,16%	97,93%	98,18%	99,35%	98,44%	94,62%
Cap. 5º	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	97,11%	94,50%
Cap. 6º	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Cap. 7º	68,45%	50,11%	50,87%	35,37%	39,24%	35,52%	55,22%
Cap. 8º	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Cap. 9º	100,00%	0,00%	100,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
TOTAL	89,74%	85,14%	88,75%	86,57%	84,28%	83,51%	87,65%

Grado de ejecución: Indica el porcentaje de Derechos Reconocidos Netos sobre el Presupuesto Definitivo

Grado de realización: Indica el porcentaje de Derechos Recaudados sobre los Reconocidos Netos

LIQUIDACIÓN EJERCICIO 2008

(en miles de euros)

EJECUCIÓN Y REALIZACIÓN DEL PRESUPUESTO

ESTADO DE GASTOS

Capítulo	Presupuesto definitivo (1)	Obligaciones Rec. Netas (2)	% Ejecución (2/1)	Pagos Realizados líquidos (3)	Pendiente de pago (2-3)	Porcentaje Realización (3/2)
1º	250.712	245.467	97,91 %	243.234	2.233	99,09 %
2º	58.144	37.022	63,67 %	33.711	3.311	91,06 %
3º	855	850	99,42 %	832	18	97,88 %
4º	18.352	10.135	55,23 %	9.862	273	97,31 %
6º	224.338	78.571	35,02 %	74.515	4.056	94,84 %
7º	6.351	2.802	44,12 %	2.730	72	97,43 %
8º	1.161	631	54,35 %	631	0	100,00 %
9º	8.592	8.592	100,00 %	8.592	0	100,00 %
TOTAL	568.505	384.070	67,56 %	374.108	9.962	97,41 %

Grado de ejecución

% ejecución	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008
Cap. 1º	98,49%	99,85%	99,52%	99,15%	99,48%	97,60%	97,91 %
Cap. 2º	65,03%	75,47%	74,74%	69,85%	70,28%	65,48%	63,67 %
Cap. 3º	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	97,22%	99,42 %
Cap. 4º	57,16%	74,74%	57,49%	53,83%	70,51%	62,95%	55,23 %
Cap. 6º	57,43%	56,87%	50,66%	41,74%	43,44%	39,13%	35,02 %
Cap. 7º	78,98%	98,61%	28,10%	20,80%	21,27%	18,91%	44,12 %
Cap. 8º	85,00%	81,14%	85,35%	69,78%	59,77%	55,28%	54,35 %
Cap. 9º	0,00%	0,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00 %
TOTAL	82,74%	85,21%	81,96%	77,05%	75,24%	70,17%	67,56 %

Grado de realización

% Recaud.	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008
Cap. 1º	99,10%	99,12%	99,13%	99,66%	99,17%	99,11%	99,09 %
Cap. 2º	80,87%	68,29%	73,46%	80,65%	88,42%	86,25%	91,06 %
Cap. 3º	100,00%	99,56%	99,86%	100,00%	100,00%	100,00%	97,88 %
Cap. 4º	91,97%	90,00%	95,27%	97,47%	98,61%	99,49%	97,31 %
Cap. 6º	76,29%	65,76%	69,37%	84,08%	87,53%	86,18%	94,84 %
Cap. 7º	96,54%	99,59%	88,09%	99,24%	98,84%	98,41%	97,43 %
Cap. 8º	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00 %
Cap. 9º	0,00%	0,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00 %
TOTAL	93,22%	89,86%	91,65%	94,83%	95,68%	95,07%	97,41 %

Grado de ejecución: Indica el porcentaje de Obligaciones Reconocidas Netas sobre el Presupuesto Definitivo

Grado de realización: Indica el porcentaje de Obligaciones Pagadas sobre las Reconocidas Netas

5. MEMORIA

MEMORIA

5.1 ORGANIZACIÓN

Naturaleza de la Universidad.

La Universidad de Granada es una institución de Derecho Público, con personalidad jurídica y patrimonio propio, a la que corresponde, en el marco de sus competencias, la prestación del servicio público de la educación superior, mediante la investigación, la docencia, el estudio y la extensión universitaria; ejerce las competencias y ostenta las potestades que derivan de su condición de Administración Pública.

Se rige por la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, modificada por Ley Orgánica 4/2007 (LOMLOU); por la Ley 15/2003, de 22 de diciembre, Andaluza de Universidades, así como por el Decreto 325/2003, de 25 de noviembre, por el que se aprueban los Estatutos de esta Universidad, y por su propia normativa.

Dichos Estatutos, como expresión de la autonomía de la Universidad de Granada, son la norma institucional de su autogobierno; Su ámbito de aplicación se extiende a todos los centros y estructuras de la Universidad radicados en la provincia de Granada y en las ciudades autónomas de Ceuta y Melilla, y aquellos otros que puedan crearse en el futuro.

Fundamento y objeto de la actividad universitaria.

La Universidad de Granada fundamenta su actividad en el principio de libertad académica, que se manifiesta en las libertades de cátedra, de investigación y de estudio y se compromete a la consecución de los siguientes fines:

- a) la creación, desarrollo, transmisión y crítica del saber mediante una docencia e investigación de calidad y excelencia.
- b) La formación para el ejercicio de actividades profesionales que exijan la aplicación de conocimientos, técnicas y métodos científicos o para la creación artística.
- c) La contribución a la paz, al progreso y al bienestar de la sociedad, mediante la producción, transferencia y aplicación práctica del conocimiento y la proyección social de su actividad.
- d) La realización de actividades de extensión universitaria dirigidas a la creación del pensamiento crítico ya la difusión de la ciencia, de la técnica y de la cultura.
- e) La proyección nacional e internacional de su actividad, a través del establecimiento de relaciones con otras universidades e instituciones.

- f) La promoción y conservación de su patrimonio histórico y de su entorno cultural, urbanístico y ambiental, como expresión de su vínculo con la sociedad.

En términos de la Ley Orgánica de Universidades, la autonomía universitaria comprende:

- a. La elaboración de sus Estatutos, así como de las demás normas de régimen interno.
- b. La elección, designación y remoción de los correspondientes órganos de gobierno y representación.
- c. La creación de estructuras específicas que actúen como soporte de la investigación y de la docencia.
- d. La elaboración y aprobación de planes de estudio e investigación y de enseñanzas específicas de formación a lo largo de toda la vida.
- e. La selección, formación y promoción del personal docente e investigador y de administración y servicios, así como la determinación de las condiciones en que han de desarrollar sus actividades.
- f. La admisión, régimen de permanencia y verificación de conocimientos de los estudiantes.
- g. La expedición de los títulos de carácter oficial y validez en todo el territorio nacional y de sus diplomas y títulos propios.
- h. La elaboración, aprobación y gestión de sus presupuestos y la administración de sus bienes.
- i. El establecimiento y modificación de sus relaciones de puestos de trabajo.
- j. El establecimiento de relaciones con otras entidades para la promoción y desarrollo de sus fines institucionales.
- k. Cualquier otra competencia necesaria para el adecuado cumplimiento de sus funciones.

La actividad de la Universidad de Granada se concreta en su Presupuesto, elaborado en base a los ingresos procedentes, entre otros, de:

- a) Las transferencias para gastos corrientes o de capital que reciba anualmente de la Comunidad Autónoma de Andalucía, de la Administración General del Estado, de las Ciudades de Ceuta y Melilla o de cualquier otra institución pública o privada.
- b) Los ingresos procedentes de transferencias o subvenciones, así como legados o donaciones, de entidades públicas o privadas, nacionales o del exterior.
- c) Los precios públicos, tasas y demás derechos que legalmente se establezcan, así como las compensaciones derivadas de las bonificaciones y reducciones que disponga la normativa aplicable en dicha materia.
- d) Los precios de enseñanzas propias, cursos de especialización y los referentes a las demás actividades autorizadas por la Universidad de Granada.
- e) Los rendimientos procedentes de su patrimonio y de aquellas otras actividades económicas recogidas dentro de la Ley de Universidades y de los Estatutos.
- f) Ingresos procedentes de convenios y de los contratos previstos en el artículo 83 de la Ley orgánica de Universidades.
- g) El producto de las operaciones de crédito que concierte la Universidad para el cumplimiento de sus fines.

- h) Los remanentes de tesorería incorporados, obtenidos como consecuencia del estado de liquidación presupuestaria del ejercicio precedente, así como cualquier otro tipo de ingresos permitido por el ordenamiento jurídico

En el Presupuesto también se prevén los gastos necesarios para su actividad:

- a) Retribuciones del personal académico e investigador y del personal de administración y servicios, así como la acción social.
- b) Gastos de funcionamiento, conservación y mantenimiento.
- c) Gastos de infraestructuras.
- d) Obras generales y de equipamiento y otros gastos.
- e) Planes propios de investigación y becas y ayudas al estudiante, formación del personal de administración y servicios y otros gastos.

En el curso académico 2007-2008, la Universidad de Granada cuenta, en sus Campus de Ceuta, Granada y Melilla, con 17 Facultades, 3 Escuelas Técnicas Superiores, 8 Escuelas Universitarias, integradas, en proceso de integración o adscritas, 116 Departamentos y 12 Institutos Universitarios de Investigación.

Se tienen implantados, en los distintos Centros, un total de 36 Títulos de Licenciaturas (14 sólo de segundo ciclo), 21 Diplomaturas, 9 Ingenierías y Arquitectura (6 Superiores (1 sólo de segundo ciclo), Arquitecto Técnico y 2 Ingenierías Técnicas), en las distintas áreas de ciencias experimentales y de la salud, ciencias sociales y jurídicas, humanidades y de enseñanzas técnicas y arquitectura y que se desarrollan sobre los correspondientes planes de estudios. Además de los 116 Programas de Doctorado y 52 Másteres Oficiales.

Durante dicho curso académico se matricularon 56.131 estudiantes en las enseñanzas de primer y segundo ciclo, 2.275 de tercer ciclo (doctorado), 929 en másteres oficiales, 5.134 en formación continua, 980 en el aula permanente de formación abierta, 1.560 en el curso de adaptación pedagógica, 2.505 en los cursos de verano de Ceuta, Granada y Melilla y 10.702 en lenguas modernas.

Se leen 276 tesis doctorales en los distintos departamentos e institutos, (46 con mención de doctorado europeo).

Órganos Generales de gobierno y representación colegiados:

- a) Consejo Social. Es el órgano de participación de la sociedad en la Universidad. Entre sus funciones se encuentran las de aprobar el presupuesto anual de la Universidad así como sus cuentas anuales.
- b) Claustro Universitario. Es el máximo órgano de representación de la Comunidad Universitaria. Entre sus competencias está la aprobación de los Estatutos, así como su modificación.
- c) Consejo de Gobierno. Es el órgano colegiado de gobierno de la Universidad. Establece sus líneas estratégicas y programáticas de actuación, así como las directrices y procedimientos para su aplicación. Le corresponde velar por el cumplimiento de los deberes de todos los miembros de la Comunidad Universitaria, así como facilitar el ejercicio de sus legítimos derechos.

Entidades Participadas

- Formación y Gestión de Granada S.L.U., tiene como principal actividad la impartición de cursos de español y otras lenguas, tanto a extranjeros como a ciudadanos españoles.
- La Bóveda de la Universidad S.L.U., tiene como actividad principal el comercio al detalle de prendas de vestir, papelería, regalo y de libros. La Universidad de Granada participa en esta Sociedad de forma indirecta, a través de Formación y Gestión de Granada S.L.U.
- Fundación Empresa Universidad de Granada, es una fundación clasificada como “docente, científica, de investigación y de desarrollo tecnológico”, que desarrollará sus actividades principalmente, aunque no con carácter exclusivo, en el ámbito de actuación de la Universidad de Granada.

5.2. ESTADO OPERATIVO

Gastos por programa

CLASIFICACION FUNCIONAL DEL GASTO

PROGRAMA	Crédito inicial	Crédito total	Obligaciones reconocidas	Pagos netos	Pendiente de Pago
134B- COOPER.PROMOCIÓN Y DIFUSIÓN CULTURAL EN EL EXTERIOR	1.930.000,00	15.049.655,73	7.136.660,63	7.111.417,73	25.242,90
313E- ACCIÓN SOCIAL A FAVOR DEL PERSONAL	4.809.190,00	6.114.309,11	3.803.876,70	3.801.252,88	2.623,82
321A- BECAS Y AYUDAS A ESTUDIANTES	774.050,00	2.587.800,73	1.801.692,47	1.769.136,96	32.555,51
321B- SERVICIOS COMPLEMENTARIOS A LA ENSEÑANZA	6.603.284,91	7.817.660,89	5.320.882,31	4.970.261,84	350.620,47
422D- ENSEÑANZAS UNIVERSITARIAS	325.917.167,11	407.243.676,03	317.321.226,65	309.839.883,76	7.481.342,89
541A- INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA	36.285.902,98	129.691.905,31	48.686.071,53	46.615.811,99	2.070.259,54
TOTAL PROGRAMAS	376.319.595,00	568.505.007,80	384.070.410,29	374.107.765,16	9.962.645,13

Ingresos por capítulo

Cap.	Denominación	Previs.inicial	Previs.Definitivas	Der.Rec.Netos	Recaudac.Neta	Pend.Cobro
3	Tasas, precios públicos y otros ingresos	51.305.000,00	54.901.735,93	56.460.178,17	49.920.808,25	6.539.369,92
4	Transferencias corrientes	265.848.245,00	280.172.274,21	284.023.877,95	268.753.891,37	15.269.986,58
5	Ingresos patrimoniales	1.696.000,00	1.988.085,58	4.874.699,72	4.607.443,48	267.256,24
6	Enajenación de inversiones reales	0,00	477.507,56	477.507,56	477.507,56	0,00
7	Transferencias de capital	56.820.350,00	83.904.902,46	66.628.999,63	36.792.767,01	29.836.232,62
8	Activos financieros	650.000,00	141.753.990,27	538.269,91	538.269,91	0,00
9	Préstamos recibidos a largo plazo	0,00	5.306.511,79	7.192.506,30	7.192.506,30	0,00
	TOTAL INGRESOS	376.319.595,00	568.505.007,80	420.196.039,24	368.283.193,88	51.912.845,36

Dentro de la columna "Pendientes de cobro", merecen especial mención por su cuantía las consignaciones incluidas en los siguientes artículos, cuyo detalle se recoge en la Relación de Deudores que se acompaña con este documento.

Capítulo 3.

Artículo 31: 5.500.000€ Precios públicos por servicios académicos correspondientes al curso 2008/2009 que se encontraban pendientes de recaudación a 31 de diciembre y que comprende sólo las cantidades a abonar por los alumnos. En este ejercicio y por carecer de documento contable apropiado para ello, según los principios y normas contables, no se han reflejado como derechos reconocidos netos a ingresar por el Ministerio de Ciencia e Innovación en concepto de becarios y miembros de familias numerosas de tres hijos, aquellos que pudieran resultar superiores a los efectivamente ingresados.

Artículo 32: 1.039.369,92€ Derechos reconocidos por contratos de investigación celebrados a través de la OTRI; previsión de recaudación por el 10% de los contratos de investigación gestionados por la Fundación Empresa Universidad, así como derechos generados por el Comedor Universitario pendientes de ingreso a final del ejercicio.

Capítulo 4:

Artículo 40: 803.764,84€. Recoge cofinanciación del Ministerio de Ciencia e Innovación para los centros y enseñanzas en Ceuta y Melilla, correspondiente al mes de diciembre de 2008, así como compensación en concepto de indemnizaciones por razón del servicio causadas por los miembros de los tribunales de habilitación para el acceso a cuerpos docentes universitarios.

Artículo 41: 32.883€. Cantidades pendientes de cobro de diversos organismos autónomos por las que básicamente se financian operaciones corrientes en materia de juventud, así como para Formación del PAS y Servicio de Deportes.

Artículo 45: 14.422.338,74€. Reconocimientos de derechos realizados a diversas Consejerías de la Junta de Andalucía y Ciudad Autónoma de Ceuta, fundamentalmente de la Consejería de Innovación, Ciencia y Empresa, para financiación de operaciones corrientes.

El capítulo 5 recoge intereses devengados y no cobrados a 31 de diciembre, de depósitos de tesorería, así como otros derechos por cesión de uso de instalaciones.

Capítulo 7

Artículo 70 6.909.064,04€. Refleja básicamente derechos pendientes de recaudación correspondientes a la financiación de diversas convocatorias de programas y proyectos de investigación.

Artículo 71: 75.189,67€. Cantidades pendientes de cobro de diversos organismos autónomos, por las que se financian actuaciones de investigación científica.

Artículo 75: 22.304.416,91€. Derechos reconocidos pendientes de cobro de la Consejería de Innovación, Ciencia y Empresa destinados a financiar actuaciones de investigación, equipamiento e infraestructura científica y Plan Plurianual de Inversiones para las Universidades Públicas Andaluzas.

Artículo 79: 547.562€. Importe reconocido para el desarrollo de proyectos de investigación financiados con fondos de la Comunidad Europea.

5.3 INFORMACION DE CARÁCTER FINANCIERO

5.3.1 Remanente de tesorería

ESTADO DE REMANENTE DE TESORERÍA	
31 DE DICIEMBRE DE 2008	
CONCEPTOS	IMPORTE
1. (+) Derechos pendientes de cobro	66.711.639,64
▪ (+) del Presupuesto corriente	51.912.845,36
▪ (+) de Presupuestos cerrados	14.313.142,37
▪ (+) de operaciones no presupuestarias	485.651,91
2. (-) Obligaciones pendientes de pago	16.636.332,35
▪ (+) del Presupuesto corriente	9.962.645,03
▪ (+) de Presupuestos cerrados	13.586,88
▪ (+) de operaciones no presupuestarias	6.660.100,44
3. (+) Fondos líquidos	122.784.670,39
I Remanente de Tesorería afectado	128.666.406,57
II Remanente de Tesorería no afectado	44.193.571,11
Remanente de Tesorería total (1-2+3) = (I+II)	172.859.977,68

El remanente de Tesorería al final de este ejercicio, se configura conforme a los principios contables puestos de manifiesto en reiteradas ocasiones tanto por la Cámara de Cuentas de Andalucía como por la Intervención General de la Junta de Andalucía y la empresa de auditoría Deloitte. Alcanza el importe de 172.859.977,68 €, y ofrece el siguiente detalle:

Remanente afectado por Investigación Científica	48.753.301,03 €
Remanente afectado por Inversiones y Equipamiento	46.177.144,99 €
Remanente afectado por cofinanc. otras actividades	33.735.960,55 €
Total remanente afectado	128.666.406,57 €

En consecuencia, el remanente genérico o no afectado al cumplimiento de obligaciones asciende a 44.193.571,11 € que, siguiendo los criterios adoptados por esta Universidad para ejercicios anteriores, se estructura conforme al siguiente detalle:

Créditos comprometidos, 21.341.670,84€, a incorporar en ejercicio 2009, integrados básicamente como sigue:

Cap. 1º. Programas de Acción Social	1.085.878,21 €
Cap. 2º. Centros, Departamentos y Servicios	9.206.688,21 €
Cap. 4º. Programas de Becas y Movilidad	7.090.855,84 €
Cap. 6º. Inversiones Materiales. Recursos propios	2.147.865,00 €
Cap. 6º. Plan Propio de Investigación	1.095.410,00 €
Cap. 7º. Por Transf. de capital a ejecutar en 2009	185.800,06 €
Cap. 8º. Préstamos a Personal Universidad.....	529.173,52 €
Créditos no comprometidos	22.851.900,27 €

5.3.2. Estado de la Tesorería

ESTADO DE LA TESORERÍA	
31 DE DICIEMBRE DE 2008	
CONCEPTOS	IMPORTES
1- COBROS	494.700.325,76
DEL PRESUPUESTO CORRIENTE	368.283.193,88
DE PRESUPUESTOS CERRADOS	66.776.170,45
DE OPERACIONES NO PRESUPUESTARIAS	59.640.961,43
2- PAGOS	451.111.498,78
DEL PRESUPUESTO CORRIENTE	374.107.765,16
DE PRESUPUESTOS CERRADOS	17.474.700,01
DE OPERACIONES NO PRESUPUESTARIAS	59.529.033,61
3- FLUJO NETO DE TESORERÍA DEL EJERCICIO (1-2)	43.588.826,98
4- SALDO INICIAL DE TESORERÍA	79.195.843,41
5- SALDO FINAL DE TESORERÍA DEL EJERCICIO (3+4)	122.784.670,39

Evolución saldo final de tesorería

Ejercicio	Saldo Inicial	Saldo final
2006	14.596.430,09	39.012.481,69
2007	38.684.615,67	79.195.843,41
2008	79.195.843,41	122.784.670,39

5.4. INFORMACIÓN SOBRE EJECUCIÓN DEL GASTO PÚBLICO

5.4.1. Modificaciones de crédito. Presupuesto inicial y sus modificaciones:

La Universidad de Granada presenta un presupuesto inicial para 2008, incluido el correspondiente al Consejo Social de la misma, de 376.319.595€, liquidándose tal ejercicio por un importe definitivo de 568.505.007,80€, con lo que las modificaciones presupuestarias realizadas durante el ejercicio representan un porcentaje del 51,07% sobre la previsión inicial.

Para valorar correctamente este porcentaje, fundamentalmente si se compara con el alcanzado en anteriores ejercicios, es preciso reseñar lo siguiente:

El presupuesto inicial de esta Universidad para 2008 no contenía dotación por incorporación de remanentes de tesorería, por lo que dicha incorporación ha supuesto alteración presupuestaria por importe de 134.545.477,23€, es decir el 70,00% de la variación total producida, que alcanzó la cifra de 192.185.412,80€

En consecuencia, el resto de modificaciones, por importe de 57.639.935,57€, supone una alteración del 15,32% sobre el presupuesto inicial.

La distribución porcentual de la alteración total producida respecto del crédito inicial, en función de la figura de modificación presupuestaria que se trate, es la siguiente:

Incorporación de remanentes	35,75 %
Generación de crédito.....	13,62 %
Créditos extraordinarios o suplementos de crédito.....	1,84 %
Ampliación del crédito.....	0,12 %
Bajas por anulación	-0,26 %

Se acompañan seguidamente, las certificaciones acreditativas de la oportuna aprobación de los catorce expedientes de alteración presupuestaria realizados en el ejercicio y que sirven de justificación a las modificaciones, en aumento y/o baja, del presupuesto inicial, tanto en lo que se refiere a su estado de ingresos como al de gastos.

Ver [certificaciones de aprobación](#) de dichos expedientes de alteración presupuestaria

ARTICULO	Crédito Inicial	Créd.Extr/Suplem	Ampliación	Transferencias	Incorporación	Generación	Anulación	Crédito Total
11 Personal eventual	185.400,00	0,00	190.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	375.400,00
12 Personal Funcionario	129.476.819,36	0,00	50.000,00	-1.400.000,00	17.772,83	9.486,80	0,00	128.154.078,99
13 Personal Laboral	59.599.673,07	0,00	0,00	2.841.333,45	14.339,89	12.373,08	0,00	62.467.719,49
14 Otro personal	5.243.324,96	250.000,00	225.000,00	-1.400.000,00	0,00	0,00	0,00	4.318.324,96
15 Incentivos al rendimiento	22.599.416,43	0,00	0,00	81.259,90	1.887,85	0,00	0,00	22.682.564,18
16 Cuota patronal y Acción Social	31.835.614,06	25.375,67	0,00	-143.516,74	994.873,68	1.204,93	0,00	32.713.551,60
Subtotal Capítulo 1	248.940.247,88	275.375,67	465.000,00	-20.923,39	1.028.874,25	23.064,81	0,00	250.711.639,22
20 Arrendamientos y Cánones	0,00	0,00	0,00	231.000,01	0,00	0,00	0,00	231.000,01
21 Reparac. Mantenim. y Conservación	369.145,00	0,00	0,00	1.300.000,00	92.914,60	0,00	0,00	1.762.059,60
22 Materiales, Suministros y Otros	30.058.066,49	3.569.636,00	0,00	-4.734.034,95	16.833.449,22	7.864.084,02	22.059,88	53.574.403,63
23 Indemnización por razón del servicio	2.444.000,00	100.000,00	0,00	-25.015,80	0,00	62.634,55	0,00	2.581.618,75
Subtotal Capítulo 2	32.871.211,49	3.669.636,00	0,00	-3.228.050,74	16.926.363,82	7.926.718,57	22.059,88	58.149.081,99
31 De préstamos moneda nacional	820.600,00	7.102,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	827.702,18
34 Depósitos, fianzas y otros	0,00	0,00	0,00	27.660,00	0,00	0,00	0,00	27.660,00
Subtotal Capítulo 3	820.600,00	7.102,18	0,00	27.660,00	0,00	0,00	0,00	850.100,00
44 A empresas públicas y otras entid. púb.	0,00	0,00	0,00	168.704,00	25,90	0,00	0,00	168.729,90
48 A familias e instit. sin fines de lucro	3.966.302,65	0,00	0,00	1.553.432,32	3.579.673,77	8.805.969,78	85.300,00	17.820.078,52
49 Al exterior	270.000,00	0,00	0,00	55.616,07	37.332,65	0,00	0,00	362.948,72
Subtotal Capítulo 4	4.236.302,65	0,00	0,00	1.777.752,39	3.617.032,32	8.805.969,78	85.300,00	18.351.757,14
60 Inversiones de carácter material	14.760.542,00	2.584.900,63	0,00	-114.072,82	6.761.964,70	793.292,52	0,00	24.786.627,03
62 Plan plurianual de inversiones	21.162.350,00	0,00	0,00	-99.589,77	31.714.488,40	0,00	0,00	52.777.248,63
63 Inversiones Feder	8.000.000,00	0,00	0,00	48.150,00	9.355.409,17	6.030.122,78	0,00	23.433.681,95
64 inversiones de carácter inmaterial	32.896.831,00	370.871,17	0,00	-1.279.281,15	64.561.582,03	27.653.807,21	863.196,15	123.340.614,11
Subtotal Capítulo 6	76.819.723,00	2.955.771,80	0,00	-1.444.793,74	112.393.444,30	34.477.222,51	863.196,15	224.338.171,72
74 A empresas públicas y otras entid. púb.	0,00	0,00	0,00	667.738,46	2.447,95	0,00	0,00	670.186,41
77 A empresas Privadas	0,00	0,00	0,00	79.676,46	1.356,50	0,00	0,00	81.032,96
78 A familias e instit. sin fines de lucro	3.389.071,98	0,00	0,00	273.958,01	110.179,27	4.630,28	0,00	3.777.839,54
79 Al exterior	0,00	0,00	0,00	1.804.737,99	17.494,30	0,00	0,00	1.822.232,29
Subtotal Capítulo 7	3.389.071,98	0,00	0,00	2.826.110,92	131.478,02	4.630,28	0,00	6.351.291,20
83 Concesión de préstamos	650.000,00	0,00	0,00	0,00	448.284,52	0,00	0,00	1.098.284,52
84 Concesión de depósitos y fianzas	0,00	0,00	0,00	62.244,01	0,00	0,00	0,00	62.244,01
Subtotal Capítulo 8	650.000,00	0,00	0,00	62.244,01	448.284,52	0,00	0,00	1.160.528,53
91 Amortiz. préstamos moneda nacional	8.592.438,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.592.438,00
Subtotal (Euros) Capítulo 9	8.592.438,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.592.438,00
TOTAL	376.319.595,00	6.907.885,65	465.000,00	0,00	134.545.477,23	51.237.605,95	970.556,03	568.505.007,80

5.4.2 Remanentes de crédito

Clasificación económica		Descripción	Créditos presupuestarios		Obligaciones Reconocidas Netas	Remanentes de crédito	
Cap.	Art.		Iniciales	Definitivos		Incorporables	Anulables
		OPERACIONES CORRIENTES	286.868.362,02	328.062.578,35	293.474.248,90	26.550.321,69	8.038.007,76
1		Gastos de personal	248.940.247,88	250.711.639,22	245.467.020,45	1.097.280,75	4.147.338,02
	11	Personal Eventual	185.400,00	375.400,00	357.185,78	0,00	18.214,22
	12	Personal Funcionario	129.476.819,36	128.154.078,99	127.837.777,78	5.510,26	310.790,95
	13	Personal Laboral	59.599.673,07	62.467.719,49	62.344.377,41	0,00	123.342,08
	14	Otro Personal	5.243.324,96	4.318.324,96	3.931.342,12	0,00	386.982,84
	15	Incentivos al rendimiento	22.599.416,43	22.682.564,18	21.718.920,40	5.892,28	957.751,50
	16	Cuotas, prestaciones y gastos sociales	31.835.614,06	32.713.551,60	29.277.416,96	1.085.878,21	2.350.256,43
2		Gastos corrientes en bienes y servicios	32.871.211,49	58.143.819,26	37.021.629,89	18.362.185,10	2.760.004,27
	20	Arrendamientos y cánones	555.000,00	786.000,01	573.690,51	0,00	212.309,50
	21	Reparación , mantenimiento y conservación	4.366.610,00	5.759.524,60	3.730.290,27	153.271,65	1.875.962,68
	22	Material, suministros y otros	25.505.601,49	49.016.675,90	30.279.646,78	18.208.913,45	528.115,67
	23	Indemnizaciones por razón del servicio	2.444.000,00	2.581.618,75	2.438.002,33	0,00	143.616,42
3		Gastos financieros	820.600,00	855.362,73	850.100,00	0,00	5.262,73
	31	De préstamos en moneda nacional	820.600,00	827.702,18	822.439,45	0,00	5.262,73
	34	Intereses de demora	0,00	27.660,55	27.660,55	0,00	0,00
4		Transferencias corrientes	4.236.302,65	18.351.757,14	10.135.498,56	7.090.855,84	1.125.402,74
	44	A empresas públicas y otros entes públicos	0,00	168.729,90	168.704,00	0,00	25,90
	46	A corporaciones locales	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	48	A Familias e instituciones sin fines de lucro	3.966.302,65	17.820.078,52	9.855.678,49	7.079.355,84	885.044,19
	49	Al exterior	270.000,00	362.948,72	111.116,07	11.500,00	240.332,65
		OPERACIONES DE CAPITAL	89.451.232,98	240.442.429,45	90.596.161,29	123.457.755,72	26.388.512,44
6		Inversiones reales	76.819.723,00	224.338.171,72	78.570.640,60	122.742.782,14	23.024.748,98
	60	Inversiones de carácter material	14.760.542,00	24.786.627,03	19.719.542,14	4.747.930,70	319.154,19
	62	Plan plurianual de inversiones	21.162.350,00	52.777.248,63	6.085.960,10	27.277.689,11	19.413.599,42
	63	Inversiones Feder	8.000.000,00	23.433.681,95	6.880.795,76	16.552.807,84	78,35
	64	Gastos en inversiones de carácter inmaterial	32.896.831,00	123.340.614,11	45.884.342,60	74.164.354,49	3.291.917,02
7		Transferencia de capital	3.389.071,98	6.351.291,20	2.801.728,93	185.800,06	3.363.762,21
	74	A empresas públicas y otros entes públicos	0,00	670.186,41	601.095,47	69.090,94	0,00
	77	A empresas privadas	0,00	81.032,96	81.032,96	0,00	0,00
	78	A familias e instituciones sin fines de lucro	3.389.071,98	3.777.839,54	355.512,37	58.566,17	3.363.761,00
	79	Al exterior	0,00	1.822.232,29	1.764.088,13	58.142,95	1,21
8		Activos financieros	650.000,00	1.160.528,53	631.355,01	529.173,52	0,00
	83	Concesión de préstamos al sector público	650.000,00	1.098.284,52	569.111,00	529.173,52	0,00
	84	Constitución de depósitos y fianzas	0,00	62.244,01	62.244,01	0,00	0,00
9		Pasivos financieros	8.592.438,00	8.592.438,00	8.592.436,75	0,00	1,25
	91	Deudas a largo plazo con entidades de crédito	8.592.438,00	8.592.438,00	8.592.436,75	0,00	1,25
		TOTAL OPERACIONES NO FINANCIEROS (Cap.1 a Cap 7)	367.077.157,00	558.752.041,27	374.846.618,43	149.478.903,89	34.426.518,95
		TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS (Cap 8 y 9)	9.242.438,00	9.752.966,53	9.223.791,76	529.173,52	1,25
		TOTAL ESTADO DE GASTOS	376.319.595,00	568.505.007,80	384.070.410,19	150.008.077,41	34.426.520,20

5.4.3 Clasificación funcional del gasto

Clasificación	Crédito Inicial	Modificaciones	Crédito Total	Obligac. Reconoc.	RemanentesCréd.	Pagos Netos	PendPago
422D 11	185.400,00	190.000,00	375.400,00	357.185,78	18.214,22	357.185,78	0,00
Subtotal Artículo 11	185.400,00	190.000,00	375.400,00	357.185,78	18.214,22	357.185,78	0,00
321B 12	98.756,21	50.000,00	148.756,21	138.561,86	10.194,35	138.561,86	0,00
422D 12	129.378.063,15	-1.372.740,37	128.005.322,78	127.699.215,92	306.106,86	127.699.215,92	0,00
Subtotal Artículo 12	129.476.819,36	-1.322.740,37	128.154.078,99	127.837.777,78	316.301,21	127.837.777,78	0,00
321B 13	2.323.531,57	0,00	2.323.531,57	2.227.092,19	96.439,38	2.227.092,19	0,00
422D 13	57.276.141,50	2.868.046,42	60.144.187,92	60.117.285,22	26.902,70	60.117.285,22	0,00
Subtotal Artículo 13	59.599.673,07	2.868.046,42	62.467.719,49	62.344.377,41	123.342,08	62.344.377,41	0,00
422D 14	5.243.324,96	-925.000,00	4.318.324,96	3.931.342,12	386.982,84	3.931.342,12	0,00
Subtotal Artículo 14	5.243.324,96	-925.000,00	4.318.324,96	3.931.342,12	386.982,84	3.931.342,12	0,00
134B 15	0,00	6.397,00	6.397,00	6.397,00	0,00	6.397,00	0,00
321B 15	0,00	120.000,00	120.000,00	103.805,40	16.194,60	103.805,40	0,00
422D 15	22.599.416,43	-43.249,25	22.556.167,18	21.608.718,00	947.449,18	21.608.718,00	0,00
Subtotal Artículo 15	22.599.416,43	83.147,75	22.682.564,18	21.718.920,40	963.643,78	21.718.920,40	0,00
313E 16	4.159.190,00	856.834,59	5.016.024,59	3.234.765,70	1.781.258,89	3.232.141,88	2.623,82
321B 16	758.997,13	0,00	758.997,13	530.583,44	228.413,69	489.036,62	41.546,82
422D 16	26.917.426,93	21.102,95	26.938.529,88	25.512.067,82	1.426.462,06	23.322.785,38	2.189.282,44
Subtotal Artículo 16	31.835.614,06	877.937,54	32.713.551,60	29.277.416,96	3.436.134,64	27.043.963,88	2.233.453,08
Subtotal Capítulo 1	248.940.247,88	1.771.391,34	250.711.639,22	245.467.020,45	5.244.618,77	243.233.567,37	2.233.453,08
134B 20	0,00	6.000,01	6.000,01	6.000,01	0,00	6.000,01	0,00
321B 20	50.000,00	-50.000,00	0,00	14.134,19	-14.134,19	5.637,40	8.496,79
422D 20	505.000,00	-280.000,00	225.000,00	553.556,31	-328.556,31	474.279,69	79.276,62
Subtotal Artículo 20	555.000,00	-323.999,99	231.000,01	573.690,51	-342.690,50	485.917,10	87.773,41
134B 21	0,00	0,00	0,00	6.078,08	-6.078,08	6.078,08	0,00
321B 21	566.610,00	1.100.925,00	1.667.535,00	197.130,66	1.470.404,34	190.209,53	6.921,13
422D 21	3.800.000,00	-3.705.475,40	94.524,60	3.527.081,53	-3.432.556,93	3.291.033,79	236.047,74
Subtotal Artículo 21	4.366.610,00	-2.604.550,40	1.762.059,60	3.730.290,27	-1.968.230,67	3.487.321,40	242.968,87
134B 22	0,00	2.967.293,90	2.967.293,90	246.449,50	2.720.844,40	242.965,93	3.483,57
321B 22	2.435.000,00	-67.034,24	2.367.965,76	1.926.491,84	441.473,92	1.654.055,44	272.436,40
422D 22	23.070.601,49	25.163.279,75	48.233.881,24	28.106.705,44	20.127.175,80	25.519.961,90	2.586.743,54
Subtotal Artículo 22	25.505.601,49	28.063.539,41	53.569.140,90	30.279.646,78	23.289.494,12	27.416.983,27	2.862.663,51
134B 23	0,00	14.696,66	14.696,66	504.119,74	-489.423,08	498.275,41	5.844,33
321B 23	20.000,00	0,00	20.000,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00
422D 23	2.424.000,00	122.922,09	2.546.922,09	1.933.882,59	613.039,50	1.822.900,41	110.982,18
Subtotal Artículo 23	2.444.000,00	137.618,75	2.581.618,75	2.438.002,33	143.616,42	2.321.175,82	116.826,51
Subtotal Capítulo 2	32.871.211,49	25.272.607,77	58.143.819,26	37.021.629,89	21.122.189,37	33.711.397,59	3.310.232,30
422D 31	820.600,00	7.102,18	827.702,18	822.439,45	5.262,73	822.439,45	0,00
Subtotal Artículo 31	820.600,00	7.102,18	827.702,18	822.439,45	5.262,73	822.439,45	0,00
321B 34	0,00	2.824,15	2.824,15	2.824,15	0,00	0,00	2.824,15
422D 34	0,00	24.836,40	24.836,40	24.836,40	0,00	9.073,21	15.763,19
Subtotal Artículo 34	0,00	27.660,55	27.660,55	27.660,55	0,00	9.073,21	18.587,34
Subtotal Capítulo 3	820.600,00	34.762,73	855.362,73	850.100,00	5.262,73	831.512,66	18.587,34
422D 44	0,00	168.729,90	168.729,90	168.704,00	25,90	157.704,00	11.000,00
Subtotal Artículo 44	0,00	168.729,90	168.729,90	168.704,00	25,90	157.704,00	11.000,00
134B 48	1.660.000,00	10.117.611,12	11.777.611,12	6.330.289,26	5.447.321,86	6.317.389,26	12.900,00
321A 48	774.050,00	1.813.750,73	2.587.800,73	1.801.692,47	786.108,26	1.769.136,96	32.555,51
321B 48	302.000,00	12.084,49	314.084,49	86.292,00	227.792,49	81.962,00	4.330,00
422D 48	1.230.252,65	1.910.329,53	3.140.582,18	1.637.404,76	1.503.177,42	1.428.004,89	209.399,87
Subtotal Artículo 48	3.966.302,65	13.853.775,87	17.820.078,52	9.855.678,49	7.964.400,03	9.596.493,11	259.185,38
134B 49	270.000,00	7.657,04	277.657,04	37.327,04	240.330,00	34.312,04	3.015,00
422D 49	0,00	85.291,68	85.291,68	73.789,03	11.502,65	73.789,03	0,00
Subtotal Artículo 49	270.000,00	92.948,72	362.948,72	111.116,07	251.832,65	108.101,07	3.015,00
Subtotal Capítulo 4	4.236.302,65	14.115.454,49	18.351.757,14	10.135.498,56	8.216.258,58	9.862.298,18	273.200,38

Clasificación	Crédito Inicial	Modificaciones	Crédito Total	Obligac. Reconoc.	RemanentesCréd.	Pagos Netos	PendPago
321B 60	50.000,00	43.966,58	93.966,58	93.966,58	0,00	79.901,40	14.065,18
422D 60	14.710.542,00	9.982.118,45	24.692.660,45	19.625.575,56	5.067.084,89	17.960.816,83	1.664.758,73
Subtotal Artículo 60	14.760.542,00	10.026.085,03	24.786.627,03	19.719.542,14	5.067.084,89	18.040.718,23	1.678.823,91
422D 62	21.162.350,00	31.614.898,63	52.777.248,63	6.085.960,10	46.691.288,53	5.767.351,33	318.608,77
Subtotal Artículo 62	21.162.350,00	31.614.898,63	52.777.248,63	6.085.960,10	46.691.288,53	5.767.351,33	318.608,77
422D 63	8.000.000,00	15.433.681,95	23.433.681,95	6.880.795,76	16.552.886,19	6.821.316,05	59.479,71
Subtotal Artículo 63	8.000.000,00	15.433.681,95	23.433.681,95	6.880.795,76	16.552.886,19	6.821.316,05	59.479,71
541A 64	32.896.831,00	90.443.783,11	123.340.614,11	45.884.342,60	77.456.271,51	43.885.358,75	1.998.983,85
Subtotal Artículo 64	32.896.831,00	90.443.783,11	123.340.614,11	45.884.342,60	77.456.271,51	43.885.358,75	1.998.983,85
Subtotal Capítulo 6	76.819.723,00	147.518.448,72	224.338.171,72	78.570.640,60	145.767.531,12	74.514.744,36	4.055.896,24
541A 74	0,00	670.186,41	670.186,41	601.095,47	69.090,94	597.095,47	4.000,00
Subtotal Artículo 74	0,00	670.186,41	670.186,41	601.095,47	69.090,94	597.095,47	4.000,00
541A 77	0,00	81.032,96	81.032,96	81.032,96	0,00	81.032,96	0,00
Subtotal Artículo 77	0,00	81.032,96	81.032,96	81.032,96	0,00	81.032,96	0,00
541A 78	3.389.071,98	388.767,56	3.777.839,54	355.512,37	3.422.327,17	351.152,37	4.360,00
Subtotal Artículo 78	3.389.071,98	388.767,56	3.777.839,54	355.512,37	3.422.327,17	351.152,37	4.360,00
541A 79	0,00	1.822.232,29	1.822.232,29	1.764.088,13	58.144,16	1.701.172,44	62.915,69
Subtotal Artículo 79	0,00	1.822.232,29	1.822.232,29	1.764.088,13	58.144,16	1.701.172,44	62.915,69
Subtotal Capítulo 7	3.389.071,98	2.962.219,22	6.351.291,20	2.801.728,93	3.549.562,27	2.730.453,24	71.275,69
313E 83	650.000,00	448.284,52	1.098.284,52	569.111,00	529.173,52	569.111,00	0,00
Subtotal Artículo 83	650.000,00	448.284,52	1.098.284,52	569.111,00	529.173,52	569.111,00	0,00
422D 84	0,00	62.244,01	62.244,01	62.244,01	0,00	62.244,01	0,00
Subtotal Artículo 84	0,00	62.244,01	62.244,01	62.244,01	0,00	62.244,01	0,00
Subtotal Capítulo 8	650.000,00	510.528,53	1.160.528,53	631.355,01	529.173,52	631.355,01	0,00
422D 91	8.592.438,00	0,00	8.592.438,00	8.592.436,75	1,25	8.592.436,75	0,00
Subtotal Artículo 91	8.592.438,00	0,00	8.592.438,00	8.592.436,75	1,25	8.592.436,75	0,00
Subtotal Capítulo 9	8.592.438,00	0,00	8.592.438,00	8.592.436,75	1,25	8.592.436,75	0,00
TOTAL	376.319.595,00	192.185.412,80	568.505.007,80	384.070.410,19	184.434.597,61	374.107.765,16	9.962.645,03

5.4.4 Contratación administrativa

Anexo 1. Se encuentran los contratos iniciados en 2008, valorados según presupuesto de licitación, aunque no hayan sido adjudicados en 2008.

Anexo 2. Contratos iniciados y adjudicados en 2008, valorados según importe de adjudicación.

Anexo 3. En la información contenida en este anexo, merece reseñar que, al carecer en 2008 de una aplicación informática que permitiera la gestión de estos datos, no se incluyen los contratos pendientes de adjudicar a 1 de enero de 2008 y adjudicados durante tal ejercicio.

En los contratos de servicios quedó pendiente de adjudicación, entre otros, el relativo a vigilancia y seguridad, por importe de 10.245.625 €.

En el epígrafe “otros” se encuentran los correspondientes a revistas extranjeras y bases de datos, a los que la Ley de Contratos del Sector Público los considera como contratos privados.

ANEXO 1						
CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA. PROCEDIMIENTOS Y FORMAS DE ADJUDICACION. Presupuestados						
Tipo contrato	Procedimiento abierto		Procedimiento negociado		Adjudicación directa	Totales
	Multiplicidad criterios	Criterio Único	Con publicidad	Sin publicidad		
Obras	9.312.977			1.921.560		11.234.537
Suministros	1.989.203		73.000	3.027.353		5.089.556
Servicios	12.079.841			558.670		12.638.511
Otros					1.329.885	1.329.885
Totales	23.382.021	0	73.000	5.507.583	1.329.885	30.292.489

ANEXO 2						
CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA. PROCEDIMIENTOS Y FORMAS DE ADJUDICACION. Adjudicados						
Tipo contrato	Procedimiento abierto		Procedimiento negociado		Adjudicación directa	Totales
	Multiplicidad criterios	Criterio Único	Con publicidad	Sin publicidad		
Obras	8.293.900			1.921.560		10.215.460
Suministros	381.588		67.785	2.878.156		3.327.529
Servicios	1.942.438			459.795		2.402.233
Otros					1.329.885	1.329.885
Totales	10.617.926	0	67.785	5.259.511	1.329.885	17.275.107

ANEXO 3				
CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA. Situación de los contratos				
Tipo contrato	Pend. Adjudic	Convocados	Adjudicados	Pend. Adjudic
	a 1 ene 2008	ejerc.2008	ejerc.2008	a 31 dic 2008
Obras		11.234.538	10.215.551	
Suministros		5.089.555	3.327.529	1.577.212
Servicios		12.668.511	2.402.233	10.793.900
Otros		1.329.885	1.329.885	0
Totales	0	30.322.489	17.275.198	12.371.112

5.4.5 Transferencias y subvenciones concedidas

Art.	Transfencias corrientes	Obligac.Recon.	Pagos netos	Pend.Pago
44	A empresas públicas y otras entidades públicas	168.704,00	157.704,00	11.000,00
48	A Familias e Instituciones sin fines de lucro	9.855.678,49	9.596.493,11	259.185,38
49	Al exterior	111.116,07	108.101,07	3.015,00
	Total Transferencias corrientes	10.135.498,56	9.862.298,18	273.200,38

Art.	Transfencias de capital	Obligac.Recon.	Pagos netos	Pend.Pago
74	A empresas públicas y otras entidades públicas	601.095,47	597.095,47	4.000,00
77	A Empresas Privadas	81.032,96	81.032,96	0,00
78	A Familias e Instituciones sin fines de lucro	355.512,37	351.152,37	4.360,00
79	Al exterior	1.764.088,13	1.701.172,44	62.915,69
	Total Transferencias de capital	2.801.728,93	2.730.453,24	71.275,69

Total transfer. y subv.concedidas	12.937.227,49	12.592.751,42	344.476,07
--	----------------------	----------------------	-------------------

5.4.6 Personal

El detalle de la plantilla al cierre del ejercicio refleja el siguiente detalle:

Detalle de Personal	Nº de efectivos Mujeres	Nº de efectivos Hombres	Nº de efectivos Total
1.-P.D.I.	1.290	2.404	3.694
1.1- P.D.I. Funcionario	714	1.442	2.156
Catedráticos Universidad	54	342	396
Catedráticos Escuela Universitaria	19	45	64
Titular Universidad	556	943	1.499
Titular Escuela Universitaria	77	100	177
Maestro Taller / EE.MM.	8	12	20
1.2- P.D.I. Contratado	576	962	1.538
1.2.1- P.D.I. Contrato Administrativo	149	356	505
Asociado a Tiempo Completo	59	180	239
Asociado a Tiempo Parcial 3 horas	87	170	257
Otros	3	6	9
1.2.2- P.D.I. Contrato Laboral	427	606	1.033
Ayudante	41	49	90
Ayudante Doctor	69	81	150
Contratado Doctor	146	182	328
Colaborador	107	110	217
Asociado 6 horas	52	170	222
Otros (Eméritos y Visitantes)	12	14	26
2.-P.A.S.	977	950	1.927
2.1- P.A.S. Funcionario	454	382	836
Grupo A1	41	58	99
Grupo A2	53	68	121
Grupo C1	260	192	452
Grupo C2	100	64	164
2.2- P.A.S. Laboral Fijo	523	568	1.091
Grupo I	72	92	164
Grupo II	17	17	34
Grupo III	182	317	499
Grupo IV	252	142	394
Totales (1 + 2)	2.267	3.354	5.621

5.4.7 Obligaciones de presupuestos cerrados. Se recoge la evolución que han tenido durante el ejercicio todas las obligaciones que quedaron pendientes de pago a 31 de Diciembre de 2007, consignadas a su vez en a Relación de Acreedores de ese ejercicio.

OBLIGACIONES						
CAPITULOS	Pendientes a 01/01/2008	Modificaciones		Total obligaciones	Pagos realizados	Pendientes a 31/12/2008
		Alta	Baja			
Operaciones corrientes	7.053.523,19	0,00	0,00	7.053.523,19	7.052.850,59	672,60
Cap.1º. Gastos de personal	2.004.305,86		0,00	2.004.305,86	2.004.305,86	0,00
Cap.2º. Gastos en bienes corrientes y servicios	5.008.998,75		0,00	5.008.998,75	5.008.326,15	672,60
Cap.3º. Gastos Financieros	835,08		0,00	835,08	835,08	0,00
Cap.4º. Transferencias corrientes	39.383,50		0,00	39.383,50	39.383,50	0,00
Operaciones de capital	10.486.853,50	0,00	52.089,80	10.434.763,70	10.421.849,42	12.914,28
Cap.6º. Inversiones reales	10.472.982,50		52.089,80	10.420.892,70	10.407.978,42	12.914,28
Cap.7º. Transferencias de capital	13.871,00		0,00	13.871,00	13.871,00	0,00
Total obligaciones ejercicio anterior	17.540.376,69	0,00	52.089,80	17.488.286,89	17.474.700,01	13.586,88

5.4.8 Compromisos con cargo a presupuestos de ejercicios posteriores

SITUACIÓN COMPROMISOS DE GASTOS ADQUIRIDOS CON CARGO A EJERCICIOS POSTERIORES			
PERIODO A 31 DE DICIEMBRE DE 2008			
EXPLICACIÓN DEL GASTO	EJERCICIO 2009	EJERCICIO 2010	EJERCICIO 2011
CAPÍTULO I GASTOS DE PERSONAL			
CAPÍTULO II GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	3.250.000,00	3.412.500,00	3.583.125,00
CAPÍTULO III GASTOS FINANCIEROS			
CAPÍTULO IV TRANSFERENCIAS CORRIENTES			
CAPÍTULO VI INVERSIONES REALES	1.137.000,00	1.050.000,00	
CAPÍTULO VII TRANSFERENCIAS DE CAPITAL			
CAPÍTULO VIII ACTIVOS FINANCIEROS			
CAPÍTULO IX PASIVOS FINANCIEROS			
TOTAL GASTOS	4.387.000,00	4.462.500,00	3.583.125,00

Los compromisos adquiridos en capítulo II se corresponden con las anualidades previstas en el contrato de vigilancia y seguridad suscrito en el presente ejercicio.

Los recogidos en capítulo VI se refieren básicamente a las anualidades del contrato de obras de ejecución de la piscina de la Facultad de Ciencias de la Actividad Física y del Deporte.

5.5 INFORMACIÓN SOBRE EJECUCIÓN DEL INGRESO PÚBLICO

5.5.1 Proceso de gestión

Clasificación económica		Descripción	Derechos			Recaudación		
Cap.	Art.		Reconocidos	Anulados	Netos	Realizada	Devoluciones	Neta
		OPERACIONES CORRIENTES	347.271.409,48	1.912.653,64	345.358.755,84	325.085.908,81	1.803.765,71	323.282.143,10
3		Tasas, precios públicos y otros ingresos	58.256.777,04	1.796.598,87	56.460.178,17	51.608.519,19	1.687.710,94	49.920.808,25
	30	Operaciones internas	2.603.239,45	6.551,00	2.596.688,45	2.603.239,45	6.551,00	2.596.688,45
	31	Precios públicos	41.647.237,26	1.434.063,42	40.213.173,84	36.147.237,26	1.434.063,42	34.713.173,84
	32	Prestación de servicios	10.105.921,86	355.590,85	9.750.331,01	8.957.664,01	246.702,92	8.710.961,09
	33	Venta de bienes	364.529,92	393,60	364.136,32	364.529,92	393,60	364.136,32
	38	Reintegro de operaciones corrientes	1.984.715,41	0,00	1.984.715,41	1.984.715,41	0,00	1.984.715,41
	39	Otros ingresos	1.551.133,14	0,00	1.551.133,14	1.551.133,14	0,00	1.551.133,14
4		Transferencias corrientes	284.139.932,72	116.054,77	284.023.877,95	268.869.946,14	116.054,77	268.753.891,37
	40	De la Administración del Estado	18.211.905,58	85.300,00	18.126.605,58	17.408.140,74	85.300,00	17.322.840,74
	41	De Organismos Autónomos	258.774,04	0,00	258.774,04	225.891,04	0,00	225.891,04
	42	Del Servicio Andaluz de Salud	2.437.463,85	0,00	2.437.463,85	2.437.463,85	0,00	2.437.463,85
	44	De Empresas Públicas y otros entes públicos	143.317,90	0,00	143.317,90	143.317,90	0,00	143.317,90
	45	De Comunidades Autónomas	259.154.812,34	22.318,88	259.132.493,46	244.732.473,60	22.318,88	244.710.154,72
	46	De Corporaciones Locales	54.524,00	0,00	54.524,00	54.524,00	0,00	54.524,00
	47	De Empresas Privadas	1.224.135,22	216,89	1.223.918,33	1.224.135,22	216,89	1.223.918,33
	48	De Familias e Instituciones sin fines de lucro	135.632,20	0,00	135.632,20	130.632,20	0,00	130.632,20
	49	Del Exterior	2.519.367,59	8.219,00	2.511.148,59	2.513.367,59	8.219,00	2.505.148,59
5		Ingresos patrimoniales	4.874.699,72	0,00	4.874.699,72	4.607.443,48	0,00	4.607.443,48
	50	Intereses de títulos y valores	9.410,94	0,00	9.410,94	9.410,94	0,00	9.410,94
	52	Intereses de depósitos	3.925.683,55	0,00	3.925.683,55	3.658.427,31	0,00	3.658.427,31
	54	Renta de bienes inmuebles	573.467,67	0,00	573.467,67	573.467,67	0,00	573.467,67
	55	Producto de concesiones y aprovechamientos especiales	366.137,56	0,00	366.137,56	366.137,56	0,00	366.137,56
	59	Otros ingresos patrimoniales	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		OPERACIONES DE CAPITAL	75.879.285,59	1.042.002,19	74.837.283,40	46.041.756,39	1.040.705,61	45.001.050,78
6		Enajenación de inversiones reales	477.507,56	0,00	477.507,56	477.507,56	0,00	477.507,56
	61	Bienes de carácter inmaterial	28.312,00	0,00	28.312,00	28.312,00	0,00	28.312,00
	68	Reintegros operaciones de capital	449.195,56	0,00	449.195,56	449.195,56	0,00	449.195,56
7		Transferencias de capital	67.671.001,82	1.042.002,19	66.628.999,63	37.833.472,62	1.040.705,61	36.792.767,01
	70	De la Administración del Estado	23.242.297,79	395.759,70	22.846.538,09	16.333.233,75	395.759,70	15.937.474,05
	71	De organismos autónomos	1.806.345,42	125.732,48	1.680.612,94	1.731.155,75	125.732,48	1.605.423,27
	74	De empresas públicas y otros entes públicos	466.410,83	0,34	466.410,49	466.410,83	0,34	466.410,49
	75	De Comunidades Autónomas	36.550.388,15	520.509,67	36.029.878,48	14.244.674,66	519.213,09	13.725.461,57
	76	De Corporaciones locales	5.300,00	0,00	5.300,00	5.300,00	0,00	5.300,00
	77	De empresas privadas	977.561,33	0,00	977.561,33	977.561,33	0,00	977.561,33
	78	De familias e instituciones sin fines de lucro	139.063,49	0,00	139.063,49	139.063,49	0,00	139.063,49
	79	Del exterior	4.483.634,81	0,00	4.483.634,81	3.936.072,81	0,00	3.936.072,81
8		Activos financieros	538.269,91	0,00	538.269,91	538.269,91	0,00	538.269,91
	82	Concesión de préstamos al sector público	538.269,91	0,00	538.269,91	538.269,91	0,00	538.269,91
	87	Remanente de tesorería	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9		Pasivos financieros	7.192.506,30	0,00	7.192.506,30	7.192.506,30	0,00	7.192.506,30
	92	Préstamos recibidos a largo plazo con entidades de crédito	7.192.506,30	0,00	7.192.506,30	7.192.506,30	0,00	7.192.506,30
		TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS (Cap. 1 a 6)	415.419.918,86	2.954.655,83	412.465.263,03	363.396.888,99	2.844.471,32	360.552.417,67
		TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS (Cap. 8 y 9)	7.730.776,21	0,00	7.730.776,21	7.730.776,21	0,00	7.730.776,21
		TOTAL ESTADO DE INGRESOS	423.150.695,07	2.954.655,83	420.196.039,24	371.127.665,20	2.844.471,32	368.283.193,88

5.5.2 Transferencias y subvenciones recibidas

Art.	Transferencias corrientes	Der.Recon.	Recaud.Neta	Pend.Cobro
40	De la Administración del Estado	18.126.605,58	17.322.840,74	803.764,84
41	De Organismos Autónomos	258.774,04	225.891,04	32.883,00
42	Del Servicio Andaluz de Salud	2.437.463,85	2.437.463,85	0,00
44	De Empresas Públicas y otros entes públicos	143.317,90	143.317,90	0,00
45	De Comunidades Autónomas	259.132.493,46	244.710.154,72	14.422.338,74
46	De Corporaciones Locales	54.524,00	54.524,00	0,00
47	De Empresas Privadas	1.223.918,33	1.223.918,33	0,00
48	De Familias e Instituciones sin fines de lucro	135.632,20	130.632,20	5.000,00
49	Del Exterior	2.511.148,59	2.505.148,59	6.000,00
	Total Transferencias corrientes	284.023.877,95	268.753.891,37	15.269.986,58
Art.	Transferencias de capital	Der.Recon.	Recaud.Neta	Pend.Cobro
70	De la Administración del Estado	22.846.538,09	15.937.474,05	6.909.064,04
71	De organismos autónomos	1.680.612,94	1.605.423,27	75.189,67
74	De empresas públicas y otros entes públicos	466.410,49	466.410,49	0,00
75	De Comunidades Autónomas	36.029.878,48	13.725.461,57	22.304.416,91
76	De Corporaciones locales	5.300,00	5.300,00	0,00
77	De empresas privadas	977.561,33	977.561,33	0,00
78	De familias e instituciones sin fines de lucro	139.063,49	139.063,49	0,00
79	Del exterior	4.483.634,81	3.936.072,81	547.562,00
	Total Transferencias de capital	66.628.999,63	36.792.767,01	29.836.232,62
TOTAL Transf.y Subv. Recibidas		350.652.877,58	305.546.658,38	45.106.219,20

5.5.3 Normativa sobre Tasas y Precios Públicos

Cap.	Art.	Subcpto.	Denominación	Der.Reconoc. Netos	Recaudac. Neta	Pendiente cobro
3			Tasas Precios Públicos y otros ingresos	56.460.178,17	49.920.808,25	6.539.369,92
	30		Tasas	2.596.688,45	2.596.688,45	0,00
	31		Precios Públicos	40.213.173,84	34.713.173,84	5.500.000,00
		312.00	Por Servicios académicos 1er y 2º ciclo	29.526.138,67	24.026.138,67	5.500.000,00
		312.01	Por servicios académicos 3er ciclo	41.559,62	41.559,62	0,00
		312.02	Compensación becarios Ministerio	8.620.000,00	8.620.000,00	0,00
		312.03	Compensación Familia numerosa 3 hijos	1.200.099,88	1.200.099,88	0,00
		312.04	Compen. Acción Social matrícula Personal UGR	825.375,67	825.375,67	0,00
	32		Ingresos por prestación de servicios	9.750.331,01	8.710.961,09	1.039.369,92
		320.00	Extensión Universitaria	104.195,00	104.195,00	0,00
		320.01	Enseñanzas Propias	1.894.183,34	1.894.183,34	0,00
		320.02	Servicios Deportivos	417.188,73	417.188,73	0,00
		320.03	Cursos Postgrado	0,00	0,00	0,00
		320.07	Cursos CAP	333.324,83	333.324,83	0,00
		320.08	Inscripciones Jornadas, Congresos...	270.553,55	270.553,55	0,00
		320.10	Cursos Centro Mediterráneo	151.342,25	151.342,25	0,00
		320.99	Otros Cursos y Seminarios	199.017,50	199.017,50	0,00
		321.02	Cine Club Universitari	980,00	980,00	0,00
		323.00	Contratos OTRI	3.662.058,22	3.185.416,35	476.641,87
		323.02	Gestión Fundación Empresa Universidad	375.000,00	0,00	375.000,00
		324.00	Centro Instrumentación Científica	174.494,90	174.494,90	0,00
		324.99	Otros servicios prestados	3.623,93	3.623,93	0,00
		325.00	C.M.Isabel la Católica	231.176,00	231.176,00	0,00
		325.01	Comedores Universitarios	1.681.261,14	1.493.533,09	187.728,05
		325.03	Corrala de Santiago	80.357,20	80.357,20	0,00
		325.04	Carmen de la Victoria	119.446,13	119.446,13	0,00
		326.00	Fichas deportivas	25.227,50	25.227,50	0,00
		329.01	Tarjetas aparcamiento	5.367,82	5.367,82	0,00
		329.03	Bibliotecas	21.532,97	21.532,97	0,00
		329.99	Otros por prestación de servicios	0,00	0,00	0,00
	33		Venta de bienes	364.136,32	364.136,32	0,00
	38		Reintegro Operaciones Corrientes	1.984.715,41	1.984.715,41	0,00
	39		Otros ingresos	1.551.133,14	1.551.133,14	0,00

Normativa aplicable en materia de precios públicos:

- Ley 4/1998, de 5 de Julio, de Tasas y Precios Públicos de la Comunidad Autónoma de Andalucía.
- Ley 8/1989, de 13 de Abril de Tasas y Precios Públicos.
- Ley 6/2001, de 21 de Diciembre, de Universidades, modificada por Ley Orgánica 4/2007.
- Estatutos de la Universidad de Granada, aprobados mediante Decreto 325/2003, de 25 de Noviembre, del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de Andalucía.
- Decreto 408/2008, de 15 de Julio, del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de Andalucía, por el que se fijan los precios públicos y tasas a satisfacer por la prestación de servicios académicos y administrativos universitarios para el curso 2008/2009.
- Resoluciones de la Universidad de Granada, de fechas 20 de Junio de 2008 y 18 de Julio de 2008, por el que se dictan normas para la formalización de matrícula en el citado curso académico y se establecen los precios públicos a satisfacer en la misma.

5.5.4 Aplicación remanente de tesorería.

Gasto contra remanente afectado	45.976.477,94 €
Gasto contra remanente no afectado	20.202.993,35 €

5.5.5 Derechos a cobrar de presupuestos cerrados.

DERECHOS						
CAPÍTULOS	Pendientes a 01/01/2008	Modificaciones		Total derechos	Cobros realizados	Pendientes a 31/12/2008
		Alta	Baja			
Operaciones corrientes	23.513.720,36	0,00	7.313.238,76	16.200.481,60	10.807.652,15	5.392.829,45
Cap.3º. Tasas, precios públicos y otros ingresos	7.943.535,24		379.204,43	7.564.330,81	6.678.879,63	885.451,18
Cap.4º. Transferencias corrientes	15.486.860,89		6.869.415,15	8.617.445,74	4.110.067,47	4.507.378,27
Cap.5º. Transferencias corrientes	83.324,23		64.619,18	18.705,05	18.705,05	0,00
Operaciones de capital	65.565.822,98	0,00	676.991,76	64.888.831,22	55.968.518,30	8.920.312,92
Cap.7º. Transferencias de capital	65.565.822,98		676.991,76	64.888.831,22	55.968.518,30	8.920.312,92
Total derechos ejercicio anterior	89.079.543,34	0,00	7.990.230,52	81.089.312,82	66.776.170,45	14.313.142,37

Continuando con el proceso de ajuste de derechos iniciado en ejercicios anteriores por indicación de la Cámara de Cuentas de Andalucía e Informes de Revisión de Procedimientos Acordados correspondientes al ejercicio de 2000, así como de los Informes de Auditoría emitidos por la empresa Deloitte, previo encargo de esta Universidad, en el ejercicio 2008 se ha procedido a anular derechos de ejercicios cerrados, por importe de 7.990.230,52€, que, básicamente corresponden a reconocimientos de derechos a abonar por el Servicio Andaluz de Salud en concepto de compensación de retribuciones de complemento personal transitorio del personal con plaza vinculada, por importe de 6.865.330,93€, así como otros reconocimientos cuya antigüedad o menor cuantía recomendaba su anulación.

En los últimos ejercicios, los derechos anulados en aplicación de este proceso de ajuste y saneamiento presupuestario, son los siguientes:

2005	6.249.022 €
2006	9.255.430 €
2007	9.378.117 €
2008	7.990.231 €

Este proceso de saneamiento presupuestario ofrece, a 31 de Diciembre de 2008, una situación de derechos de ejercicios cerrados pendientes de cobro por importe de 14.313.142 €, que corresponden a una doble situación

De una parte aquellos derechos que razonablemente se percibirán durante 2009, por importe de 9.805.764 €, y de otra, los que, según indicaciones de la firma auditora, así como de la Cámara de Cuentas de Andalucía e Intervención General de la Junta de Andalucía, no se dispone de documentación suficiente de carácter contable que acredite su cobro y que se corresponden exclusivamente al concepto "Del S.A.S. para compensación de retribuciones de profesorado por plaza vinculada", por importe de 4.507.378 €.

5.5.6 Origen de los derechos

El análisis sobre el origen de los derechos reconocidos en el ejercicio, tanto por operaciones corrientes como de capital, ofrece los siguientes datos:

Recursos propios	Derechos reconocidos Netos	Sobre corrientes o capital	Sobre total	Total recursos propios
Op. Corrientes Cap 3º	56.460.178,17	16,35%		71.744.641,32
Op. Corrientes Cap 4º	1.223.918,33	0,35%		
Op. Corrientes Cap 5º	4.874.699,72	1,41%		
Tot corrientes	62.558.796,22	18,11%	14,89%	
Op. Capital Cap 6º	477.507,56	0,64%		% Financiac
Op. Capital Cap 7º	977.561,33	1,31%		17,07%
Op. Capital Cap 8º	538.269,91	0,72%		
Op. Capital Cap 9º	7.192.506,30	9,61%		
Tot capital	9.185.845,10	12,27%	2,19%	
Recursos externos	Derechos reconocidos Netos	S/corr o cap	S/total	Total recursos externos
Op. Corrientes Cap 4º	282.799.959,62	81,89%	67,30%	348.451.397,92
Op. Capital Cap 7º	65.651.438,30	87,73%	15,62%	% Financiac
				82,93%

5.6 INFORMACION SOBRE INVERSIONES FINANCIERAS

La Universidad de Granada tiene participación financiera de carácter permanente en las siguientes entidades mercantiles:

Entidad	Capital social	% Participac
Formación y Gestión de Granada S.L.U.	2.237.863 €	100%
La Bóveda de la Universidad S.L.U. (*)	120.000 €	100%
Fundación Empresa Universidad de Granada	60.101 €	50%

(*) Participación indirecta a través de Formación y Gestión de Granada S.L.U.

5.7 INFORMACION SOBRE ENDEUDAMIENTO

Pasivos Financieros:

En virtud del Convenio suscrito, con fecha 3 de Julio de 2003, entre la Consejería de Economía y Hacienda, la Consejería de Educación y Ciencia y las Universidades Públicas de Andalucía, para el saneamiento de su situación financiera y mediante Resolución de 13 de Abril de 2004 de la Consejería de Economía y Hacienda, se autoriza a la Universidad de Granada a realizar una operación de crédito a largo plazo con la entidad "Caja de Ahorros de Granada", por un importe máximo de 39.000.000 de euros.

Al cierre del ejercicio de 2008, la situación de endeudamiento de esta Universidad es la siguiente:

Tipo de operación: Préstamo a largo plazo

Entidad: Caja Granada

Fecha formalización: 13/04/2004

Fecha vencimiento: 31/12/2010

Tipo de interés : Fijo al 3,73%

Importe nominal : 39.000.000 €

Importe dispuesto: 39.000.000 €

Amortización en el ejercicio: 8.000.000 €

Amortización acumulada: 22.000.000 €

Saldo vivo a 31/12/2008: 17.000.000 €

Calendario de amortización:

Ejercicio	2009	2010
Amortización	8 M€	9M€

5.8 ESTADO DE OPERACIONES NO PRESUPUESTARIAS.

Deudores no presupuestarios

Este grupo de cuentas refleja determinadas obligaciones a las que, por su naturaleza, no se les ha dotado de carácter presupuestario y en consecuencia deberán ser financiadas, en su caso, mediante el correspondiente expediente de alteración presupuestaria.

Acreeedores no presupuestarios.

Este grupo de cuentas refleja todas aquellas partidas que son de carácter acreedor para la Universidad, sirviendo ésta como intermediaria hasta su liquidación definitiva, lo que significa, que la Universidad, bien mediante pago material (I.R.P.F., MUFACE, Derechos Pasivos, Cuota Obrera de la Seguridad Social, etc.) o bien mediante operaciones de formalización sin movimiento en metálico (Matrícula, Ingresos pendientes de aplicación, Ingresos eventuales, etc.) procederá a ingresar en los distintos Organismos de la Administración, en el primer caso, y en los diversos conceptos presupuestarios, en el segundo, la totalidad de los importes que figuran.

OPERACIONES EXTRAPRESUPUESTARIAS					
DEUDORAS	Saldo inicial deudor	Modificaciones	Pagos realizados	Cobros recibidos	Saldo final deudor
Fianzas constituidas a corto/largo plazo	55.085,68		5.170,00	0,00	60.255,68
Deudor IVA repercutido	0,00		587.852,92	587.852,92	0,00
Deudores pendientes regularización	0,00		35,30	35,30	0,00
Becarios Junta de Andalucía	401.562,80		28.893,14	5.059,71	425.396,23
Deudor IVA soportado	0,00		19.322,16	19.322,16	0,00
TOTAL OPERACIONES DEUDORAS	456.648,48	0,00	641.273,52	612.270,09	485.651,91
ACREEDORAS	Saldo inicial acreedor	Modificaciones	Pagos realizados	Cobros recibidos	Saldo final acreedor
IRPF retención a cuenta trabajadores	4.815.856,61		44.556.563,84	44.904.383,85	5.163.676,62
Cuota trabajador Seguridad Social	154.505,23		5.908.869,47	5.955.675,61	201.311,37
Retenciones judiciales	94.148,23		0,00	124,85	94.273,08
Derechos pasivos	422.133,81		3.103.344,73	3.120.920,76	439.709,84
MUFACE	184.832,41		1.358.790,58	1.366.477,47	192.519,30
Fianzas recibidas a corto plazo	1.570,85		480,80	32.910,80	34.000,85
Derechos, oposiciones y concursos	0,00		561,00	561,00	0,00
IVA intracomunitario	0,00		332.250,61	332.250,61	0,00
Seguro escolar	104.510,56		0,00	0,00	104.510,56
Fianzas por arrendamiento de locales	7.497,91		180,46	472,95	7.790,40
Retención control de calidad	449.213,31		637.355,60	188.142,29	0,00
Ingresos pendientes de distribución	138.753,65		585.727,00	601.576,15	154.602,80
Ingresos ptes.aplicación centros	61.501,26		1.511.023,49	1.526.181,10	76.658,87
IVA repercutido	80.030,36		487.518,60	594.132,91	186.644,67
Fianzas por sistema ADSL	4.615,00		385.771,75	385.558,83	4.402,08
Acreed. IVA Soportado	0,00		19.322,16	19.322,16	0,00
TOTAL OPERACIONES ACREEDORAS	6.519.169,19	0,00	58.887.760,09	59.028.691,34	6.660.100,44
TOTAL PAGOS/COBROS POR OPERACIONES EXTRAPRESUPUESTARIAS			59.529.033,61	59.640.961,43	

5.9 INDICADORES ECONÓMICOS FINANCIEROS 2008

MAGNITUDES	2005	2006	2007	2008
Autonomía Financiera				
Total Derechos reconocidos (a)	296.503.494	359.404.460	409.435.961	420.196.039
Derechos reconocidos netos cap.IV (b)	203.217.774	227.444.053	265.810.697	284.023.877
Derechos reconocidos cap.VII (c)	42.392.020	78.054.997	86.738.229	66.628.999
Índice de autonomía financiera sobre ingresos (a-b-c)/(a)	17.16%	14.99%	13.89%	16.55%
Total obligaciones reconocidas (d)	276.580.520	318.268.461	355.939.823	384.070.410
Índice de autonomía financiera sobre gastos (a-b-c)/(d)	18.40%	16.93%	15.98%	18.10%
Esfuerzo Inversor				
Obligaciones reconocidas cap. VI (a)	43.402.443	64.080.794	75.801.093	78.570.640
Total Obligaciones reconocidas (b)	276.580.520	318.268.461	355.939.823	384.070.410
Índice de esfuerzo inversor (a/b)	15.69%	20.13%	21.29%	20.45%
Carga de gastos de personal				
Obligaciones reconocidas cap.I (a)	194.386.087	208.620.292	225.011.266	245.467.020
Total obligaciones reconocidas (b)	276.580.520	318.268.461	355.939.823	384.070.410
Índice de gastos de personal (a/b)	70.28%	65.54%	63.21%	63.91%
Desviaciones presupuestarias de gastos				
Importe modificaciones presupuestarias (a)	81.233.459	112.039.445	159.919.159	192.185.412
Importe incorporación de remanentes año anterior (b)	49.498.042	66.152.826	99.192.656	134.545.477
Importe modificaciones por desviación de ejecución (c=a-b)	31.735.417	45.866.619	60.726.503	57.639.935
Índice de desviaciones por incorporación de remanentes (b/a)	60.94%	59.04%	62.02%	70.00%
Índice de desviaciones por ejecución de gastos (c/a)	39.06%	40.96%	37.98%	30.00%
Contribución de tasas y precios públicos a financiar el gastos total				
Derechos reconocidos cap. III (a)	49.529.898	51.827.647	53.424.239	56.460.178
Total Obligaciones reconocidas (b)	276.580.520	318.268.461	355.939.823	384.070.410
Índice de Contribución de tasas y precios públicos (a/b)	17.90%	16.28%	15.09%	14.70%
Contribución de tasas y precios públicos a financiar el gasto corriente				
Derechos reconocidos cap. III (a)	49.529.898	51.827.647	53.424.239	56.460.178
Suma de obligaciones reconocidas caps. I al IV (b)	229.662.485	248.643.124	270.483.126	293.474.248
Índice de contribución de tasas y precios públicos (a/b)	21.56%	20.84%	19.75%	19.23%

Cobertura de gastos financieros				
Ingresos devengados por intereses de valores y depósitos (a)	246.782	661.113	1.945.337	4.034.259
Gastos devengados por intereses (b)	1.720.754	1.326.139	1.152.476	844.848
Índice de cobertura de gastos financieros (a/b)	14.34%	49.85%	168.79%	477.51%
MAGNITUDES	2005	2006	2007	2008
Evolución de gastos de personal				
Obligaciones recon cap. I ejercicio 2008 (a)				245.467.020
Obligaciones recon cap. I ejercicio 2005 (b)	194.386.087			
Índice de variación 2005-2009 (a-b)/b				+26.27%
Evolución de los gastos corrientes				
Obligaciones reconocidas caps. I al IV ejercicio 2008 (a)				293.474.248
Obligaciones reconocidas caps. I al IV ejercicio 2005 (b)	229.662.485			
Índice de variación 2005-2008 (a-b)/b				+27.78%
Evolución de las tasas y precios públicos				
Derechos reconocidos cap. III ejerc 2008 (a)				56.460.178
Derechos reconocidos cap. III ejerc 2005 (b)	49.529.898			
Índice de variación 2005-2008 (a-b)/b				+13.99%
Evolución de las transferencias corrientes				
Derechos reconocidos cap. IV ejerc 2008 (a)				284.023.877
Derechos reconocidos cap. IV ejerc 2005 (b)	203.217.774			
Índice de variación 2005-2008 (a-b)/b				+39.76%
Evolución de las inversiones reales				
Obligaciones reconoc cap. VI ejer 2008 (a)				78.570.640
Obligaciones reconoc cap. VI ejer 2005 (b)	43.402.43			
Índice de variación 2005-2008 (a-b)/b				+ 81.02%
Evolución de transferencias de capital				
Derechos reconocidos cap. VII ejerc 2008 (a)				66.628.999
Derechos reconocidos cap. VII ejerc 2005 (b)	42.392.020			
Índice de variación 2005-2008 (a-b)/b				+57.17%
Cobertura de gastos corrientes				
Suma de derechos reconoc caps. I al V (a)	253.399.774	280.716.896	322.105.377	345.358.755
Suma de obligaciones reconoc caps. I al IV (b)	229.662.485	248.643.124	270.483.126	293.474.248
Índice cobertura de gasto corriente (a/b)	110.33%	112.28%	119.08%	117.67%

Evolución del grado de ejecución de gastos				
Total de obligaciones reconocidas netas (a)	276.580.520	318.268.461	355.939.823	384.070.410
Total de créditos definitivos (b)	358.948.555	423.025.187	507.233.369	568.505.007
Índice de ejecución de gastos (a/b)	77.05%	75.23%	70.17%	67.55%
Evolución del grado de ejecución de ingresos				
Total de derechos reconocidos (a)	296.503.494	359.404.460	409.435.961	420.196.039
Total de provisiones definitivas (b)	358.948.555	423.025.187	507.233.369	568.505.007
Índice de ejecución de ingresos (a/b)	82.60%	84.96%	80.71%	73.91%

6. INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES

Universidad de Granada

Cuentas Anuales del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2008, junto con el Informe de Auditoría Independiente

[Ver Informe de Auditoría](#)

7. ANEXOS

- 7.1 RELACIÓN DE DEUDORES
- 7.2 RELACIÓN DE ACREEDORES
- 7.3 CUENTAS ANUALES FORMACIÓN Y GESTIÓN
- 7.4 CUENTAS ANUALES LA BÓVEDA DE LA UNIVERSIDAD